
841

A 8638

Amtsblatt
für Mecklenburg-Vorpommern

Herausgeber: Justizministerium Mecklenburg-Vorpommern

2021 Schwerin, den 13. September Nr. 40

   
 INHALT Seite

Verwaltungsvorschriften, Bekanntmachungen

 Justizministerium

  – Elfte Änderung der Verwaltungsvorschrift zu § 1 der Verordnung  
    zur elektronischen Aktenführung bei den Gerichten 
    Ändert VV vom 16. August 2018 
    VV Meckl.-Vorp. Gl.-Nr. 310 - 4  ..................................................................................................................... 842

 Ministerium für Wirtschaft, Arbeit und Gesundheit

  – Bekanntmachung der öffentlichen Konsultation des Umweltberichts  
    zur Strategischen Umweltprüfung und des Programmentwurfs  
    zum Kooperationsprogramm Südliche Ostsee 2021 – 2027  ........................................................................... 843

 Ministerium für Wirtschaft, Arbeit und Gesundheit/Finanzministerium

  – Erlass über die Verwendung von Stoffpreisgleitklauseln bei öffentlichen Aufträgen  
    zu Baumaßnahmen der staatlichen und kommunalen Hochbauverwaltung 
    (Stoffpreisgleitklauselerlass Hochbau – StGEHB M-V) 
    VV Meckl.-Vorp. Gl.-Nr. 703 – 21  .................................................................................................................. 844

 Ministerium für Bildung, Wissenschaft und Kultur

  – Richtlinie zur Gewährung von Zuwendungen aus dem Förderprogramm  
    „Leihgeräte für Lehrkräfte“ des DigitalPakts Schule 2019 bis 2024  
    für schulgebundene mobile Endgeräte als Leihgeräte für Lehrkräfte 
    (Schulgebundene mobile Leihgeräteförderrichtlinie – SchulLeihgeräteFöRL M-V) 
    VV Meckl.-Vorp. Gl.-Nr. 630 - 400  ................................................................................................................. 856

 Anlage: Amtlicher Anzeiger Nr. 40/2021



842 Amtsblatt für Mecklenburg-Vorpommern 2021 Nr. 40

Elfte Änderung der Verwaltungsvorschrift zu § 1 der Verordnung  
zur elektronischen Aktenführung bei den Gerichten

Verwaltungsvorschrift des Justizministeriums

Vom 31. August 2021 – III-1510-55SH/33/2-GemIT –

Aufgrund des § 1 Absatz 1 Satz 3 und Absatz 3 der EAkten-Verordnung vom 4. August 2018 (GVOBl. M-V S. 307) erlässt das Justiz-
ministerium folgende Verwaltungsvorschrift:

Artikel 1

Der Nummer 1 der Verwaltungsvorschrift zu § 1 der Verordnung 
zur elektronischen Aktenführung bei den Gerichten vom 16. Au -
gust 2018 (AmtsBl. M-V S. 478), die zuletzt durch die Verwal-
tungsvorschrift vom 27. Juli 2021 (AmtsBl. M-V S. 649) geändert 
worden ist, werden die folgenden laufenden Nummern 18 bis 22 
angefügt:

Lfd. Nr. Gericht Verfahren Datum
„18 Landgericht Schwerin In allen Verfahren der Zivilkammern und Handelskammern betreffend 

die Registerzeichen O, OH, T, S, HKO, HKOH, AR, soweit Zivilsachen 
betroffenen sind, und AR [G].

15.09.2021

19 Amtsgericht Schwerin Alle Abteilungen für Zivilsachen betreffend bürgerliche Rechts-
streitigkeiten (Registerzeichen C und H), Landwirtschaftssachen  
(Registerzeichen XV), das Allgemeine Register (Registerzeichen AR) 
und isolierte Schutzschriften (Registerzeichen AR [Sc]).

01.10.2021

20 Amtsgericht Wismar Alle Abteilungen für Zivilsachen betreffend bürgerliche Rechts-
streitigkeiten (Registerzeichen C und H), das Allgemeine Register 
(Registerzeichen AR) und isolierte Schutzschriften  
(Registerzeichen AR [Sc]).

01.10.2021

21 Amtsgericht 
Ludwigslust

Alle Abteilungen für Zivilsachen betreffend bürgerliche Rechts-
streitigkeiten (Registerzeichen C und H), einschließlich Wohnungs-
eigentumsangelegenheiten (Registerzusatz WEG), das Allgemeine 
Register (Registerzeichen AR) und isolierte Schutzschriften  
(Registerzeichen AR [Sc]).

25.10.2021

22 Amtsgericht Güstrow Alle Abteilungen für Zivilsachen betreffend bürgerliche Rechts-
streitigkeiten (Registerzeichen C und H), das Allgemeine Register 
(Registerzeichen AR), Güterichterverfahren (Registerzeichen AR [G]) 
und isolierte Schutzschriften (Registerzeichen AR [Sc]).

25.10.2021“

Artikel 2

Diese Verwaltungsvorschrift tritt am Tag nach der Veröffentli-
chung in Kraft.

AmtsBl. M-V 2021 S. 842 

_____ 
* Ändert VV vom 16. August 2018; VV Meckl.-Vorp. Gl.-Nr. 310 - 4



Nr. 40 Amtsblatt für Mecklenburg-Vorpommern 2021 843

Die grenzüberschreitende Zusammenarbeit im Südlichen Ostsee-
raum wird in der Förderperiode 2021 – 2027 mit dem Interreg A 
Programm Südliche Ostsee (South Baltic Cross-border Coopera-
tion Programme 2021 – 2027) fortgeführt. 

Im Ergebnis der Verhandlungen mit den Programmpartnern aus 
Mecklenburg-Vorpommern, Schweden, Dänemark, Litauen und 
Polen wurde ein Programmentwurf erarbeitet. Die zuständige Ver-
waltungsbehörde für das Programm hat eine strategische Umwelt-
prüfung durchgeführt und einen Umweltbericht erstellt, in dem 
die voraussichtlichen Umweltauswirkungen des Programms be -
schrieben und bewertet werden. 

Der Öffentlichkeit wird Gelegenheit gegeben, sich zu dem Um -
weltbericht und zum Programmentwurf zu äußern.

Der Umweltbericht und der Entwurf des Kooperationsprogramms 
können bis zum 15. Oktober 2021 im

Ministerium für Wirtschaft, Arbeit und Gesundheit M-V 
Referat 420 Europäische territoriale Zusammenarbeit  

INTERREG 
Johannes-Stelling-Straße 14 

19053 Schwerin 
Raum 342 

Ansprechpartner: Edyta Jablonski 
Tel.-Nr.: 0385 588-5425 

E-Mail: e.jablonski@wm.mv-regierung.de

sowie in 

WITENO GmbH 
Contact Point Mecklenburg-Vorpommern Interreg South Baltic 

Standort Technologiezentrum 
Brandteichstraße 20 
17489 Greifswald 

Raum 5 
Ansprechpartner: Alexander Schwock 

Tel.-Nr.: 03834 550102 
E-Mail: schwock@witeno.de

nach vorheriger Absprache eingesehen werden. 

Die Links zu den Dokumenten sind auf der Internetseite des Wirt-
schaftsministeriums (www.wm.mv-regierung.de) Stichwort „Pro-
gramm Südliche Ostsee“ und auf der Internetseite des Contact 
Points MV unter der Adresse www.witeno.de/SB-aktuell abruf-
bar.

Stellungnahmen zum Umweltbericht und zum Entwurf des 
Kooperationsprogramms können bis zum 15.Oktober 2021 online 
über die auf den Internetseiten angegebenen Links eingereicht 
werden.

Es wird darum gebeten, Stellungnahmen in der Programmsprache 
Englisch abzufassen.  

Fragen zu den beiden Dokumenten und zum Konsultationsprozess 
können am 24. September 2021, 1. Oktober 2021 von 10:00 bis 
11:00 Uhr und am 11. Oktober 2021 von 16:00 bis 17:00 Uhr dem 
Contact Point unter https://meet.alte-mensa.com/b/ale-1ob-pmb 
online gestellt werden.

AmtsBl. M-V 2021 S. 843 

Öffentliche Auslegung und Konsultation des Umweltberichts  
zur Strategischen Umweltprüfung und des Programmentwurfs zum  

Kooperationsprogramm Südliche Ostsee 2021 – 2027

Bekanntmachung des Ministeriums für Wirtschaft, Arbeit und Gesundheit

Vom 13. September 2021



844 Amtsblatt für Mecklenburg-Vorpommern 2021 Nr. 40

I Vorbemerkungen

Drastisch gestiegene Preise und Lieferengpässe bei verschiedenen 
Baustoffen belasten gegenwärtige und potenzielle Vertragspartner 
der öffentlichen Hand. Das Problem besteht etwa bei Holz, bei 
Stahl, Kupfer und weiteren Metallen, bei Kies, Sand und Gips, 
Kunststoffen für Isolatoren, Dämmstoffen, Rohrleitungen und 
Farben, Ventilen, Heizkörpern und Armaturen bis hin zu Chips 
zum Beispiel für Bewegungsmelder. Neben bau-, ausbau- und an-
lagentechnischen Gewerken sind zum Beispiel auch die Metall-
handwerke stark betroffen.

Die Vergabe- und Vertragsordnung für Bauleistungen 2019 – Teil A 
(VOB/A) lässt die Verwendung von Preisgleitklauseln zu. Die  
§§ 9d und 9d EU VOB/A bestimmen, dass eine angemessene Än-
derung der Vergütung in den Vertragsunterlagen vorgesehen wer-
den kann, wenn wesentliche Änderungen der Preisermittlungs-
grundlagen zu erwarten sind, deren Eintritt oder Ausmaß unge-
wiss ist. Die Einzelheiten der Preisänderungen sind festzulegen.

Daran anknüpfend stellt das Vergabe- und Vertragshandbuch für 
die Baumaßnahmen des Bundes (VHB) mit dem Formblatt 225 
„Stoffpreisgleitklausel“ (FB 225) ein Instrument zur Verfügung, 
mit dem auf starke Preisschwankungen reagiert werden kann.

Für den Bereich des Bundesbaus hat das Bundesministerium des 
Innern, für Bau und Heimat (BMI) mit dem Erlass vom 21. Mai 
2021 (Az.: BW I 7 - 70437/9#3) Maßgaben zum Umgang mit dem 
Formblatt 225 bei neuen und laufenden Vergabeverfahren sowie 
bei bestehenden Verträgen getroffen. Diesen Erlass hat das Fi-
nanzministerium Mecklenburg-Vorpommern mit Schreiben vom 
11. Juni 2021 (Az: B 1046-00000-2020/001-003) für den Bereich 
der Staatlichen Hochbauverwaltung des Bundes bereits bekannt 
gemacht und zur Anwendung eingeführt.

Auf Landesebene kann nach Abschnitt IV des Vergabeerlas-
ses vom 12. Dezember 2018 (AmtsBl. M-V S. 666), der zuletzt 
durch die Verwaltungsvorschrift vom 14. Juli 2020 (AmtsBl. M-V 
S. 348) geändert worden ist, in dessen Anwendungsbereich das 
VHB verwendet werden, soweit es mit dem Vergabegesetz Meck-
lenburg-Vorpommern und den darauf beruhenden Vorschriften im 
Einklang steht. Maßgeblich ist die Fassung des VHB, die mit In-
krafttreten des jeweiligen Bundeserlasses verbindlich ist.

Auf Grundlage dieser Vorbemerkungen werden die nachfolgen-
den Hinweise zur Verwendung von Stoffpreisgleitklauseln außer-
halb des Bundesbaus erteilt.

II Allgemeines

Das FB 225 mit den zugehörigen Richtlinien kann für Stoffe ver-
wendet werden, soweit Indizes im Güterverzeichnis des Statisti-
schen Bundesamtes veröffentlicht werden, siehe auch die Preise 
und Preisindizes für gewerbliche Produkte (Erzeugerpreise) - 
Fachserie 17, Reihe 2 - mit monatlicher Aktualisierung.

III Neue Vergabeverfahren

Vor Einleitung neuer Vergabeverfahren hat die Vergabestelle zu 
prüfen, inwieweit die Voraussetzungen zur Vereinbarung einer 
Stoffpreisgleitklausel vorliegen.

Nach positiver Feststellung zum Vorliegen der Voraussetzungen 
im Vergabevermerk, unter anderem mittels Formblatt 111 „Verga-
bevermerk – Wahl der Vergabeart“, sind für alle Stoffe, die der 
Preisgleitung unterworfen werden sollen, die geforderten Ein-
tragungen im FB 225 vorzunehmen. Das FB 225 und das als An-
lage 1 zu diesem Erlass anliegende Hinweisblatt „Hinweis zur 
Wirkungsweise der Stoffpreisgleitklausel“ sind wesentliche Be-

Erlass über die Verwendung von Stoffpreisgleitklauseln bei öffentlichen  
Aufträgen zu Baumaßnahmen der staatlichen und kommunalen Hochbauverwaltung 

(Stoffpreisgleitklauselerlass Hochbau – StGEHB M-V)

Verwaltungsvorschrift des Ministeriums für Wirtschaft, Arbeit und Gesundheit und des Finanzministeriums

Vom 31. August 2021 – V130 - 611-00020-2018/031-016 –

VV Meckl.-Vorp. Gl.-Nr. 703 - 21

Aufgrund

–  des § 2 Absatz 4 Satz 1 und 2 des Vergabegesetzes Mecklenburg-Vorpommern vom 7. Juli 2011 (GVOBl. M-V S. 411), das zuletzt 
durch Artikel 1 des Gesetzes vom 12. Juli 2018 (GVOBl. M-V S. 242) geändert worden ist,

erlässt das Ministerium für Wirtschaft, Arbeit und Gesundheit im Einvernehmen mit dem Finanzministerium, dem Ministerium für 
Inneres und Europa und dem Ministerium für Energie, Infrastruktur und Digitalisierung und 

aufgrund 

–  des § 5 der Landeshaushaltsordnung Mecklenburg-Vorpommern in der Fassung der Bekanntmachung vom 10. April 2000 (GVOBl. 
M-V S. 159), die zuletzt durch Artikel 2 des Gesetzes vom 12. Juli 2018 (GVOBl. M-V S. 242, 244) geändert worden ist, 

erlässt das Finanzministerium folgende Verwaltungsvorschrift:

Anl. 1



Nr. 40 Amtsblatt für Mecklenburg-Vorpommern 2021 845

standteile der Vergabeunterlagen und daher in das Anlagenver-
zeichnis der Aufforderung zur Angebotsabgabe aufzunehmen. 

Unter Berücksichtigung der Terminvorgaben beziehungsweise 
-abhängigkeiten der Baumaßnahme sind auf die aktuelle Situation 
angepasste Vertragsfristen zur Sicherstellung des Wettbewerbs zu 
vereinbaren. Die Vereinbarung von Vertragsstrafen ist unter Prü-
fung der Voraussetzungen auf den Ausnahmefall beschränkt. 

IV Laufende Vergabeverfahren

Die nachfolgend geschilderten Fälle zu Nummer 1 und 2 weisen 
inhaltlich hinsichtlich der Einbeziehung einer Stoffpreisgleitklau-
sel keinen Unterschied gegenüber einem neuen Vergabeverfahren 
gemäß Abschnitt III auf, bedingen jedoch einen anderen Verfah-
rensablauf.

1. Nach Einleitung von Vergabeverfahren

  Nach Einleitung von Vergabeverfahren, jedoch vor der (Er)
Öffnung der Angebote, besteht die Möglichkeit einer nach-
träglichen Einbeziehung einer Stoffpreisgleitklausel und/
oder der Anpassung von Ausführungsfristen an die aktuelle 
(Vertrags-)Situation. Dazu kann die Vergabestelle die Verga-
beunterlagen im laufenden Vergabeverfahren anpassen.

  Soweit im laufenden Vergabeverfahren dazu Bieterfragen ge-
stellt werden, hat die Vergabestelle eine entsprechende Prü-
fung nach Maßgabe des Abschnitts III vorzunehmen und auf 
der Grundlage der Richtlinien zu 225 (Stoffpreisgleitklausel) 
VHB Bund zu genehmigen sowie im Vergabevermerk zu be-
gründen und zu dokumentieren. Das Gleiche gilt für ableh-
nende Entscheidungen der Vergabestelle. Dies kann in Ein-
zelfällen dann der Fall sein, wenn einzelne Baustoffe einen 
entscheidenden Einfluss auf die Durchführung der Baumaß-
nahme haben. 

  Hinweis: Die Vergabestelle hat Entscheidungen zur Anpas-
sung von vorgesehenen Ausführungsfristen in Abhängigkeit 
der Terminsituation der jeweiligen Baumaßnahme zu treffen. 
Dabei ist vorrangig die Einhaltung zugesagter Fertigstel-
lungs- und Übergabetermine zu berücksichtigen.

  Im Rahmen einer Entscheidung hat die Vergabestelle daher 
alle Rahmenbedingungen abzuwägen (siehe auch oben zu 
Abschnitt III und IV) und den dazugehörigen Entscheidungs-
prozess zu dokumentieren. In den Abwägungsprozess sind 
vorrangig zweckmäßige und wirtschaftliche Gründe des Ein-
zelfalls einzubeziehen.

  Soweit also von der Möglichkeit der nachträglichen Einbe-
ziehung einer Stoffpreisgleitklausel Gebrauch gemacht wer-
den kann, hat die Vergabestelle gegebenenfalls gleicherma-
ßen die Angebotsfrist zu verlängern.

2. Nach erfolgter Angebots(er)öffnung

  Nach erfolgter Angebots(er)öffnung hat die Vergabestelle im 
laufenden Vergabeverfahren zu prüfen, ob eine Rückverset-
zung des Vergabeverfahrens in den Stand vor Angebotsabga-
be zur Sicherstellung des Wettbewerbs und zur Vermeidung 
von Streitigkeiten bei der Bauausführung in Betracht kommt, 

um nachträglich eine Stoffpreisgleitklausel einzubeziehen 
und/oder Ausführungsfristen anpassen zu können (siehe auch 
Abschnitt IV Nummer 1). 

  Da die Rückversetzung eines Vergabeverfahrens in den Stand 
vor Angebotsabgabe nach Angebots(er)öffnung einer Aufhe-
bung des Vergabeverfahrens ähnelt, hat die Vergabestelle die 
Zustimmung der Fachaufsicht führenden Ebene gemäß 
Richtlinie 100 VHB Bund, Ziffer 2.2 zu beantragen.

V Bestehende Verträge

Die nachträgliche Vereinbarung von Stoffpreisgleitklauseln bei 
bestehenden Verträgen ist nur in besonders begründeten Ausnah-
mefällen nach Maßgabe des § 58 der Landeshaushaltsordnung 
Mecklenburg-Vorpommern (LHO) und den dazu ergangenen Ver-
waltungsvorschriften zur Landeshaushaltsordnung Mecklenburg-
Vorpommern (VV-LHO) möglich.

Grundsätzlich sind keine nachträglichen Anpassungen und/oder 
Veränderungen von bestehenden Verträgen zulässig. Dies gilt ins-
besondere für eine so genannte einseitige Anpassung und/oder 
Veränderung von Verträgen sowohl des Auftraggebers als auch 
des Auftragnehmers.

Soweit also ein Auftragnehmer die Anpassung und/oder Verände-
rung eines bestehenden Vertrages verlangt, hat die den Vertrag 
führende Stelle zu prüfen, ob ein Anspruch des Auftragnehmers 
für ein derartiges Verlangen besteht und dazu mit dem Auftrag-
nehmer eine Vereinbarung getroffen werden kann. Folgende Mög-
lichkeiten sind denkbar:

1.  Der Anspruch kann höchst ausnahmsweise gegeben sein, 
wenn die gesetzlichen Voraussetzungen der Störung der Ge-
schäftsgrundlage des bestehenden Vertrages gemäß § 313 
Absatz 1 des Bürgerlichen Gesetzbuches (BGB) vorliegen. 
Also, wenn das Festhalten am Vertrag in seiner ursprüngli-
chen Form, also ohne die Vereinbarung einer Stoffpreisgleit-
klausel, für den Auftragnehmer zu untragbaren, mit Recht 
und Gerechtigkeit nicht zu vereinbarenden und damit nach 
Treu und Glauben nicht zuzumutenden Ergebnissen führt. 
Diese Voraussetzungen sind nur in seltenen Einzelfällen ge-
geben. Der Auftragnehmer ist für das Vorliegen der aus seiner 
Sicht gegebenen gesetzlichen Voraussetzungen eines Falls 
gemäß § 313 Absatz 1 BGB darlegungs- und beweispflichtig.

2.  Des Weiteren kann ein Fall von höherer Gewalt gegeben sein, 
wenn es dem Auftragnehmer selbst bei Zahlung höherer Ein-
kaufspreise tatsächlich unmöglich ist (so genannte objektive 
Unmöglichkeit), die Baustoffe zu beschaffen, beispielsweise 
insbesondere infolge der Covid-19-Pandemie oder eines an-
deren, vom Auftragnehmer nicht abwendbaren Ereignisses 
im Sinne des § 6 Absatz 2 Nummer 1 Buchstabe c der Verga-
be- und Vertragsordnung für Bauleistungen 2016 – Teil B 
(VOB/B). Der Auftragnehmer ist für das Vorliegen der jewei-
ligen tatsächlichen Gründe einer höheren Gewalt oder des 
nicht abwendbaren Ereignisses darlegungs- und beweis-
pflichtig. 

Die den Vertrag führende Stelle hat dazu eine Prüfung im Einzel-
fall und in einem wirtschaftlichen Abwägungsprozess unter Be-
rücksichtigung der Voraussetzungen des § 58 LHO und der dazu-



846 Amtsblatt für Mecklenburg-Vorpommern 2021 Nr. 40

gehörigen VV-LHO vorzunehmen und bei positiver Feststellung 
einen Antrag auf Zustimmung zur nachträglichen Vertragsanpas-
sung und/oder Änderung beim zuständigen Beauftragten für 
Haushalt zu stellen. 

Die Anlagen 1 und 2 zu diesem Erlass geben Hinweise zur An-
wendung des § 58 LHO und der dazugehörigen VV-LHO (Hin-
weisblatt und Auszug aus den VV zu § 58 LHO) sowie mit Anla-
ge 3 zu diesem Erlass zur Nutzung der Online-Datenbank des 
Statistischen Bundesamtes (www.destatis.de).

VI Verpflichtung zur Anwendung

Die Maßgaben in den vorstehenden Abschnitten II bis V sind für die 
Vergabestellen des Landes verbindlich. Andere öffentliche Auftrag-
geber im Anwendungsbereich des Vergabegesetzes Mecklenburg-
Vorpommern können entsprechend verfahren. Zuwendungsemp-
fängern, die die VOB/A nur aufgrund eines Zuwendungsbescheides 
anzuwenden haben, kann im Zuwendungsbescheid auferlegt oder 
empfohlen werden, entsprechend Abschnitt II bis V zu verfahren.

VII Inkrafttreten, Außerkrafttreten

Diese Verwaltungsvorschrift tritt am Tag nach der Veröffentli-
chung in Kraft und am 31. Dezember 2023 außer Kraft.

AmtsBl. M-V 2021 S. 844 

Anl. 1 u. 2

Anl. 3



Nr. 40 Amtsblatt für Mecklenburg-Vorpommern 2021 847

Anlage 1 
(zu Abschnitt III und V) 

 
 
 
Hinweis zur Wirkungsweise der Stoffpreisgleitklausel 
 
Den Vergabeunterlagen ist das Formblatt 225 „Stoffpreisgleitklausel“ (FB 225) beige-
fügt. Die Klausel verteilt das Risiko für Stoffpreisänderungen der im Formblatt aufge-
führten Stoffe in den im Formblatt genannten Teilleistungen (LV-Positionen) auf beide 
Parteien. Umfasst sind sowohl Preissteigerungen als auch Preissenkungen.  
 
Bitte beachten Sie:  
 
Die Funktionsweise der Stoffpreisgleitklausel ist von Ihrem Angebot abgekoppelt. We-
der muss der angegebene Basiswert 1 von Ihnen als Stoffpreis verwendet werden, 
noch erfolgt die Ermittlung der Mehr- oder Mindervergütung anhand des von Ihnen 
angebotenen Stoffpreisanteils.  
 
Hierfür ist allein die Entwicklung des im FB 225 angegebenen Basiswertes 1 maßge-
bend. Die beim Statistischen Bundesamt veröffentlichten Preisindizes werden in der 
ersten Stufe zur Fortschreibung auf den Basiswert 2 im Zeitpunkt der Angebotsabgabe 
herangezogen. Im weiteren Verlauf wird nach gleichem Schema der Basiswert 3 zu 
dem gemäß FB 225 vereinbarten Abrechnungszeitpunkt (Einbau/Lieferung/Verwer-
tung) ermittelt.  
 
Für die Berechnung der Mehr- oder Mindervergütung ist dann – nach Überschreitung 
der Bagatellgrenze - die Differenz der Basiswerte 3 und 2 multipliziert mit der abge-
rechneten Menge unter Berücksichtigung der Selbstbeteiligung maßgebend.  
 
Die Einzelheiten entnehmen Sie bitte dem Formblatt.   
  



848 Amtsblatt für Mecklenburg-Vorpommern 2021 Nr. 40

Anlage 2 
(zu Abschnitt V) 

 
 
 
Auszug aus den VV zu § 58 LHO (Änderung von Verträgen): 
 
„1. Änderung von Verträgen  
 
1.1  § 58 Abs. 1 Satz 1 Nr. 1 betrifft nur Änderungen, auf die der Vertragspartner 

keinen Rechtsanspruch hat.  
 
1.2  Besteht der Hauptzweck einer Vertragsänderung in der Stundung oder in dem 

Erlass eines Anspruchs des Landes, sind die Sonderbestimmungen des § 59 
anzuwenden.  

 
1.3  Die Frage, ob ein Nachteil des Landes vorliegt, ist unter wirtschaftlichen Ge-

sichtspunkten zu entscheiden. Danach liegt kein Nachteil des Landes vor, wenn 
das Land durch eine Vertragsänderung unter Berücksichtigung der Umstände 
des Einzelfalls wirtschaftlich nicht schlechter gestellt ist als bei einem Festhalten 
an der Rechtsstellung aus dem ungeänderten Vertrag.  

 
1.4  Ein besonders begründeter Ausnahmefall kann insbesondere vorliegen, wenn 

die vertragsmäßige Erfüllung infolge unvorhersehbarer Ereignisse zu einer un-
verschuldeten wirtschaftlichen Existenzgefährdung führen würde und die Ge-
samtumstände nicht ein Festhalten des Landes am Vertrage gebieten.  

 
1.5  Einer Einwilligung des Finanzministeriums zu Maßnahmen nach § 58 Abs. 1 

Satz 1 Nr. 1 bedarf es allgemein nicht, soweit der Nachteil des Landes im Haus-
haltsjahr nicht mehr als 50 000 Euro beträgt.  

 
1.6  Das zuständige Ministerium kann ohne Einwilligung des Finanzministeriums 

seine Befugnisse allgemein bis auf Landesoberbehörden und die Hochschulen 
des Landes (§ 1 Abs. 1 Landeshochschulgesetz) übertragen, soweit der Nach-
teil des Landes im Haushaltsjahr nicht mehr als 25 000 Euro beträgt.  

 
1.7  Bei fortdauernden Leistungen sind die Nummern 1.5 und 1.6 mit der Maßgabe 

anzuwenden, dass es sich bei den Beträgen von 50 000 Euro und 25 000 Euro 
im Einzelfall um Jahresbeträge handelt.“ 
  



Nr. 40 Amtsblatt für Mecklenburg-Vorpommern 2021 849

Anlage 3 
(zu Abschnitt V) 

 
Anleitung GENESIS-Online Datenbank, beispielhaft: www.Statistisches Bundes-
amt_Fachserie 17_Reihe 2_Stand April 2021 (www.destatis.de) 
 
 
Neben den langen Reihen der Fachserie 17 Reihe 2 bietet das statistische Bundesamt 
auch den Zugriff auf die Genesis-Online Datenbank an, die teilweise eine weitere Glie-
derungsebene innerhalb einer bestimmten GP-Nummer [z.B. 161010350 (Nadel-
schnittholz)] enthält. Dadurch ist eine genauere Verfolgung der Preisentwicklung mög-
lich.  
 
 
Schritt 1: Auf der Startseite des statistischen Bundesamtes „GENESIS-Online Daten-
bank“ auswählen.  
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



850 Amtsblatt für Mecklenburg-Vorpommern 2021 Nr. 40

 
 
 
 
 
 
 
 
Schritt 2: Auf der Startseite der GENESIS-Online Datenbank Thema „6 Preise, Ver-
dienste, Einkommen und Verbrauch“ auswählen.  
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Nr. 40 Amtsblatt für Mecklenburg-Vorpommern 2021 851

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Schritt 3: Untermenü „61 Preise“ ausklappen und „61241 Index der Erzeugerpreise 
gewerblicher Produkte“ auswählen  
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



852 Amtsblatt für Mecklenburg-Vorpommern 2021 Nr. 40

 
 
 
 
Schritt 4: „61241-004 Erzeugerpreise gewerblicher Produkte: Deutschland, Monate, 
Güterverzeichnis (GP2009-2-/3-/4-/5-/6-/9-Steller/Sonderpositionen)“ auswählen  
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Nr. 40 Amtsblatt für Mecklenburg-Vorpommern 2021 853

 
 
 
 
Schritt 5: Dropdownmenü aufklappen, letzte Option „GP2009 (ausgewählte 9-Steller): 
Gewerbl. Produkte (1350)“ auswählen, ggf. „Zeit auswählen“ anklicken und die Anzahl 
der anzuzeigenden Jahre anpassen, um die Entwicklung des Vorjahres mit anzuzei-
gen, abschließend auf „Werteabruf“ klicken  
 
 

 
 
 
Schritt 6: Die Tabelle kann (z.B. im Excel-Format) heruntergeladen werden.  
 
 



854 Amtsblatt für Mecklenburg-Vorpommern 2021 Nr. 40

 
  
 
 
Um online mit der Tabelle zu arbeiten muss zunächst „vollständig anzeigen“ ausge-
wählt werden.   
 
 

 
 
 
Anschließend kann mit Strg+F ein Suchfeld geöffnet werden, in das z.B. „GP09-16“ für 
die Produktgruppe Holz eingetragen werden kann, um die Treffer in der Tabelle zu 
markieren.  
 
 



Nr. 40 Amtsblatt für Mecklenburg-Vorpommern 2021 855

 
 
  
 
 
 



856 Amtsblatt für Mecklenburg-Vorpommern 2021 Nr. 40

1 Allgemein

  Die pandemiebedingten Einschränkungen im Schulbetrieb 
haben verdeutlicht, dass künftig verstärkt der Fokus darauf 
zu legen ist, im Zuge der Digitalisierung allen an Schule Be-
teiligten mit einer entsprechenden technischen Ausstattung 
Unterricht auch auf Distanz zu ermöglichen, der alle Schüle-
rinnen und Schüler einer Schule gleichermaßen erreicht. 
Lehrkräfte sowie Schülerinnen und Schüler sind daher be-
sonders gefordert, auf digitale Lösungen und Angebote zu-
rückzugreifen. Dies stellt die Schulen vor die Herausforde-
rung, eine entsprechende technische Ausstattung bereitzu-
stellen, vor allem in Form digitaler Endgeräte für Lehrkräfte. 

  Damit alle Lehrerinnen und Lehrer des Landes Mecklenburg-
Vorpommern über die Schule mit der notwendigen Technik 
ausgestattet werden, um digitalen Unterricht planen und 
durchführen zu können, hat der Koalitionsausschuss des Bun-
des sich auf die Bereitstellung von 500.000.000,00 Euro für 
die Zurverfügungstellung von digitalen Endgeräten verstän-
digt. Es ist von den Ländern ein Eigenanteil in Höhe von min-
destens 10 Prozent der Bundesmittel zu erbringen. Die Ziel-
stellung bleibt, dass alle Lehrerinnen und Lehrer zum digitalen 
Arbeiten befähigt werden. Vorbehaltlich der Mittelbereitstel-
lung durch die gesetzgebenden Körperschaften stellt der Bund 
dafür im Rahmen des DigitalPakts Schule 2019 bis 2024 auf 
Grundlage von Artikel 104c des Grundgesetzes für gesamt-
staatlich bedeutsame Investitionen im Bereich der digitalen 
kommunalen Bildungsinfrastruktur in Mecklenburg-Vorpom-
mern Finanzhilfen in Höhe von 9.920.950,00 Euro zur Verfü-
gung. Das Land Mecklenburg-Vorpommern stellt zusätzlich 
992.095,00 Euro als Kofinanzierung aus dem Sondervermö-
gen MV-Schutzfonds zur Verfügung.

2  Rechtsgrundlagen, Zuwendungszweck,  
Haushaltsvorbehalt

2.1 Rechtsgrundlagen, Zuwendungszweck 

  Das Land gewährt mit Unterstützung von Mitteln des Bun-
des nach Maßgabe 

 a)  von Artikel 104c des Grundgesetzes für die Bundesrepu-
blik Deutschland in der im Bundesgesetzblatt Teil III, 
Gliederungsnummer 100-1, veröffentlichten bereinigten 
Fassung, das zuletzt durch Artikel 1 und 2 Satz 2 des 

Gesetzes zur Änderung des Grundgesetzes vom 29. Sep-
tember 2020 (BGBl. I S. 2048) geändert worden ist,

 b)  der Verwaltungsvereinbarung DigitalPakt Schule 2019 
bis 2024, geschlossen zwischen der Bundesrepublik 
Deutschland und den Ländern, vom 16. Mai 2019 in Ver-
bindung mit der Zusatz-Verwaltungsvereinbarung „Leih-
geräte für Lehrkräfte“ zum DigitalPakt Schule 2019 bis 
2024 vom 27. Januar 2021,

 c) dieser Verwaltungsvorschrift und

 d)  des § 44 Landeshaushaltsordnung Mecklenburg-Vorpom-
mern und der dazugehörigen Verwaltungsvorschriften

  Zuwendungen an Schulträger für schulgebundene mobile 
Endgeräte als Leihgeräte für Lehrkräfte als Teil der im Rah-
men des DigitalPakts geförderten schulischen Infrastruktur, 
die flexibel für die Unterrichtsvor- und -nachbereitung und 
die Durchführung digitaler Unterrichtsformen genutzt wer-
den können, unabhängig davon, ob dieser Unterricht in der 
Schule oder als Distanzlernen stattfindet.

2.2 Haushaltsvorbehalt

  Ein Rechtsanspruch auf die Gewährung einer Zuwendung 
besteht nicht. Vielmehr entscheidet die Bewilligungsbehörde 
aufgrund ihres pflichtgemäßen Ermessens im Rahmen der 
verfügbaren Haushaltsmittel. Aus einer gewährten Zuwen-
dung erwächst kein Anspruch auf eine erneute oder weitere 
Zuwendung.

3 Gegenstand der Zuwendung

  Es werden Zuwendungen für die Anschaffung von schulge-
bundenen mobilen Endgeräten (Laptops, Notebooks und Ta-
blets) als Leihgeräte für Lehrkräfte einschließlich der Inbe-
triebnahme sowie des für den Einsatz erforderlichen Zube-
hörs gewährt, die in die nach der Richtlinie zur Förderung 
der Digitalisierung der Schulen in Mecklenburg-Vorpom-
mern vom 23. Oktober 2019 (AmtsBl. M-V S. 940 – 945), 
die durch die Verwaltungsvorschrift vom 27. April 2021 
(AmtsBl. M-V S. 193) geändert worden ist, aus dem Digital-
Pakt Schule 2019 bis 2024 zuwendungsfähige Infrastruktur 
integriert werden können.

Richtlinie zur Gewährung von Zuwendungen aus dem Förderprogramm 
„Leihgeräte für Lehrkräfte“ des DigitalPakts Schule 2019 bis 2024 für 

schulgebundene mobile Endgeräte als Leihgeräte für Lehrkräfte 
(Schulgebundene mobile Leihgeräteförderrichtlinie – SchulLeihgeräteFöRL M-V)

Verwaltungsvorschrift des Ministeriums für Bildung, Wissenschaft und Kultur

Vom 27. August 2021 – VII-121-00000-2020/003-118 – 

VV Meckl.-Vorp. Gl.-Nr. 630 - 400

Das Ministerium für Bildung, Wissenschaft und Kultur erlässt im Einvernehmen mit dem Finanzministerium, Ministerium für Inneres 
und Europa und dem Landesrechnungshof folgende Verwaltungsvorschrift



Nr. 40 Amtsblatt für Mecklenburg-Vorpommern 2021 857

4 Zuwendungsempfänger

4.1 Öffentliche Schulträger

  Zuwendungsempfänger sind Schulträger von Schulen in öf-
fentlicher Trägerschaft gemäß § 103 Absatz 1 Nummer 1 bis 3 
in Verbindung mit § 104 des Schulgesetzes.

4.2 Private Schulträger

  Zuwendungsempfänger sind Schulträger von staatlich ge-
nehmigten Ersatzschulen gemäß § 116 Absatz 2 in Verbin-
dung mit § 118 des Schulgesetzes.

5 Zuwendungsvoraussetzungen

  Abweichend von Nummer 1.3 der Verwaltungsvorschrift zu 
§ 44 der Landeshaushaltsordnung (VV zu § 44 LHO) ist ein 
vorzeitiger Vorhabenbeginn ab dem 3. Juni 2020 für die Ge-
währung der Zuwendung unschädlich. Der vorzeitige Vorha-
benbeginn erfolgt auf eigene Gefahr und eine Gewährung der 
Zuwendung wird nicht zugesichert.

6 Zuwendungsart, Finanzierungsart, 
 Höhe der Zuwendung

6.1 Zuwendungsart, Finanzierungsart

  Die Zuwendung wird im Rahmen einer Projektförderung als 
Festbetragsfinanzierung oder in geeigneten Fällen als Vollfi-
nanzierung in Form eines nicht rückzahlbaren Zuschusses 
oder einer nicht rückzahlbaren Zuweisung gewährt. Die Hö-
he der Zuwendung ist auf einen Höchstbetrag begrenzt. Der 
Höchstbetrag ergibt sich für den jeweiligen öffentlichen 
Schulträger aus Anlage 1 und für den jeweiligen privaten 
Schulträger aus der Summe der schulbezogenen Beträge für 
die Schulen desselben Schulträgers gemäß Anlage 2. 

6.2 Zuwendungsfähige Ausgaben

  Zuwendungsfähig ist die Anschaffung von schulgebundenen 
mobilen Endgeräten als Leihgeräte für Lehrkräfte (Laptops, 
Notebooks und Tablets) einschließlich der Inbetriebnahme 
sowie des für den Einsatz erforderlichen Zubehörs wie Maus, 
Stift, Tastatur und geeignete Schutzvorrichtungen (Schutz-
hüllen). 

6.3 Nicht zuwendungsfähige Ausgaben

  Nicht zuwendungsfähig sind Ausgaben für Smartphones und 
Ladestationen sowie Folgekosten zum Beispiel für Ersatzbe-
schaffungen und Ausgaben für Wartung, Support und Betrieb 
der anzuschaffenden schulgebundenen mobilen Endgeräte. 
Ausgaben für Software sind nicht zuwendungsfähig mit Aus-
nahme der Ausgaben für Betriebssysteme, Antiviren- oder 
Verschlüsselungsprogramme oder technische Software zur 
Integration ins Netz der Schule. Diese sind zuwendungsfä-
hig, wenn sie für den Betrieb erforderlich sind. Garantieer-
weiterungen sind nicht zuwendungsfähig. 

7 Sonstige Zuwendungsbestimmungen

7.1 Verteilung der Geräte auf die Schulen 

  Der Schulträger kann die mit den Mitteln geförderten Geräte 
unter Berücksichtigung der Bedingungen an seinen Schulen, 
insbesondere der Anzahl der Lehrkräfte, nach eigenem Er-
messen auf seine Schulen verteilen. 

7.2 Verausgabung der Mittel

  Eine vollständige Verausgabung der Mittel ist bis zum  
31. Dezember 2021 anzustreben. Zuwendungen werden mit 
der Auflage bewilligt, dass die zugewendeten Mittel spätes-
tens bis zu dem im Zuwendungsbescheid festgelegten Ter-
min verausgabt werden. 

7.3 Zweckbindungsfrist

 Die Zweckbindungsfrist beträgt fünf Jahre.

7.4 Hinweis auf die erhaltene Zuwendung

  Die Zuwendungsempfänger müssen in geeigneter Form auf 
die durch den Bund und das Land erhaltene Zuwendung aus 
dem DigitalPakt Schule 2019 bis 2024 hinweisen.

7.5 Prüfrechte

  Ergänzend zu Nummer 7.1 der Allgemeinen Nebenbestim-
mungen für Zuwendungen zur Projektförderung (ANBest-P) 
und der Allgemeinen Nebenbestimmungen für Zuwendun-
gen zur Projektförderung an kommunale Körperschaften 
(ANBest-K) können nachfolgende Institutionen Projekte, 
die im Rahmen dieser Verwaltungsvorschrift gefördert wer-
den, prüfen:

 a) der Bundesrechnungshof,

 b) der Landesrechnungshof Mecklenburg-Vorpommern,

 c) das Bundesministerium für Bildung und Forschung,

 d)  das Ministerium für Bildung, Wissenschaft und Kultur 
Mecklenburg-Vorpommern und

 e)  weitere von diesen zu Prüfungszwecken beauftragte 
Stellen.

8 Verfahren

8.1 Verfahren bei Zuwendungen an öffentliche Schulträger

  Die Zuwendung an die öffentlichen Schulträger erfolgt ab-
weichend von Nummer 3 der VV zu § 44 LHO ohne Antrags-
verfahren. Die öffentlichen Schulträger erhalten eine Zuwen-
dung in Höhe ihres individuellen Höchstbetrages (Schulträ-
gerbudget) gemäß Anlage 1 mittels eines Zuwendungsbe-
scheids. 

Anlage 1

Anlage 2



858 Amtsblatt für Mecklenburg-Vorpommern 2021 Nr. 40

8.2 Antragsverfahren bei Zuwendung an private Schulträger

  Die Gewährung der Zuwendung erfolgt auf der Grundlage 
eines schriftlichen Antrages. Die Antragsunterlagen sind bei 
der Bewilligungsbehörde erhältlich oder können im Internet 
unter www.lfi-mv.de abgerufen werden. Jeder Schulträger 
kann einen Antrag auf Zuwendung für alle seine Schulen in 
seiner Trägerschaft gemäß Nummer 4.2 stellen. Der vollstän-
dig ausgefüllte und rechtsverbindlich unterschriebene An-
trag ist bei der Bewilligungsbehörde einzureichen. Der An-
tragsteller ist verpflichtet, alle zur Beurteilung des Zuwen-
dungsantrages erforderlichen Auskünfte zu erteilen. Eine 
Verweigerung der Mitwirkung rechtfertigt die Ablehnung 
des Zuwendungsantrages. Versäumt der Antragsteller es, 
Auskünfte innerhalb der von der Bewilligungsbehörde ge-
setzten Frist zu erteilen, steht dies einer Verweigerung der 
Mitwirkung gleich.

8.3 Bewilligungsverfahren

 Bewilligungsbehörde ist das

 Landesförderinstitut Mecklenburg-Vorpommern 
 Werkstraße 213 
 19061 Schwerin.

8.4 Auszahlungsverfahren

  Die Zuwendungsmittel werden abweichend von Nummer 7.2 
und 7.7 der VV zu § 44 LHO und Nummer 7 der Verwal-
tungsvorschriften für Zuwendungen zur Projektförderung an 
kommunalen Körperschaften (VV-K) nach Bestandskraft 
des Zuwendungsbescheides in einer Summe ausgezahlt. Der 
Zuwendungsempfänger ist im Zuwendungsbescheid darauf 
hinzuweisen, dass durch einen Rechtsmittelverzicht die Be-
standskraft sofort eintritt. Abweichend von Nummer 8.6 der 
VV zu § 44 LHO und Nummer 8.1 VV-K ist deswegen auch 
bei einer späteren zweckendsprechenden Mittelverwendung 
auf die Erhebung von Zinsen zu verzichten.

8.5 Nachweis- und Berichtspflichten

  Die Schulträger sind über die Mittelverwendung rechen-
schaftspflichtig. Abweichend zu Nummer 6.1 ANBest-P und 
ANBest-K kann die Bewilligungsbehörde im Bewilligungs-
bescheid Termine festlegen, zu denen ein entsprechender 
Nachweis zu erbringen ist. 

  Der im Rahmen des Verwendungsnachweises vorzulegende 
Sachbericht beinhaltet ergänzend zu Nummer 6.3 ANBest-P 
und ANBest-K eine Übersicht über die im Rahmen der Zu-
wendung den Schulen zugeordneten Geräte nach Anzahl, 
Gerätetyp und Zubehör. Bei überjährigen Bewilligungen ist 
ein Zwischennachweis vorzulegen. Für diesen ist abwei-

chend von den Nummern 6.7 ANBest-P und 6.1 ANBest-K 
ebenfalls diese Übersicht zu führen. Der zahlenmäßige 
Nachweis ist abweichend von Nummer 6.4 ANBest-P/-K mit 
einer Belegliste zu erbringen und enthält Rechnungsnum-
mer, Zahlungsdatum, Empfänger, Anzahl der beschafften 
Geräte, Ausgaben für Geräte, Ausgaben für Zubehör, Ausga-
ben für Inbetriebnahme und Höhe der Gesamtausgaben (Be-
legliste). Abweichend von Nummer 6.5 ANBest-P wird auf 
die Vorlage von Originalbelegen verzichtet. Der Verwen-
dungsnachweis ist abweichend zu Nummer 6.1 ANBest-P 
und ANBest-K unter Verwendung des entsprechenden Vor-
drucks gegenüber der Bewilligungsbehörde spätestens bis zu 
dem im Zuwendungsbescheid festgelegten Termin zu erbrin-
gen.

8.6 Rückforderung

  Mittel, die nicht spätestens bis zu dem im Zuwendungsbe-
scheid festgelegten Termin verausgabt wurden, sind zurück-
zufordern. Dabei ist abweichend von Nummer 8.7 der VV zu 
§ 44 LHO und Nummer 8.2 der VV-K auf die Erhebung von 
Zinsen zu verzichten.

8.7 Aufbewahrungsfrist

  Abweichend von Nummer 6.5 der ANBest-K und Num-
mer 6.9 ANBest-P sind die Unterlagen mindestens bis zum 
31. Dezember 2027 aufzubewahren. Darüber hinaus sind 
auch sämtliche Unterlagen der durchgeführten Vergabever-
fahren während des genannten Zeitraumes aufzubewahren.

8.8 Zu beachtende Vorschriften 

  Für die Bewilligung, Auszahlung und Abrechnung der Zu-
wendung sowie für den Nachweis und die Prüfung der Ver-
wendung und die gegebenenfalls erforderliche Aufhebung 
des Zuwendungsbescheides und die Rückforderung der ge-
währten Zuwendung gelten die Verwaltungsvorschriften zu 
§ 44 Landeshaushaltsordnung Mecklenburg-Vorpommern, 
soweit nicht in dieser Verwaltungsvorschrift Abweichungen 
zugelassen sind, und das Landesverwaltungsverfahrensge-
setz. 

9 Anlagen

  Die Anlagen 1 und 2 sind Bestandteil dieser Verwaltungsvor-
schrift.

10 Inkrafttreten, Außerkrafttreten

  Diese Verwaltungsvorschrift tritt am Tag nach Veröffentli-
chung in Kraft und am 31. Dezember 2024 außer Kraft.

AmtsBl. M-V 2021 S. 856 



Nr. 40 Amtsblatt für Mecklenburg-Vorpommern 2021 859
  

A
nl

ag
e 

1 
(z

u 
de

n 
N

um
m

er
n 

6.
1,

 8
.1

 u
nd

 9
) 

 

Fö
rd

er
pr

og
ra

m
m

 L
ei

hg
er

ät
e 

fü
r L

eh
rk

rä
fte

  
D

ig
ita

lP
ak

t S
ch

ul
e 

20
19

 –
 2

02
4 

M
ec

kl
en

bu
rg

-V
or

po
m

m
er

n 
- Ü

be
rs

ic
ht

 S
ch

ul
tr

äg
er

bu
dg

et
s 

öf
fe

nt
lic

he
 S

ch
ul

tr
äg

er
 

 
 

 
 

G
eb

ie
t L

an
dk

re
is

/k
re

is
fr

ei
e 

St
ad

t 
Sc

hu
ltr

äg
er

 
Sc

hü
le

rz
ah

l a
m

tli
ch

e 
Sc

hu
ls

ta
tis

tik
 S

ch
ul

ja
hr

 
20

17
/2

01
8 

Zu
w

ei
su

ng
sb

et
ra

g 
Le

ih
ge

rä
te

pr
og

ra
m

m
 

H
an

se
- u

nd
 U

ni
ve

rs
itä

ts
st

ad
t R

os
to

ck
 

U
ni

ve
rs

itä
ts

- u
nd

 H
an

se
st

ad
t R

os
to

ck
 

21
.3

88
 

1.
27

9.
85

7,
92

 €
 

La
nd

kr
ei

s 
R

os
to

ck
 

Am
t B

ad
 D

ob
er

an
-L

an
d 

43
9 

26
.2

69
,7

6 
€ 

La
nd

kr
ei

s 
R

os
to

ck
 

Am
t B

üt
zo

w
-L

an
d 

25
0 

14
.9

60
,0

0 
€ 

La
nd

kr
ei

s 
R

os
to

ck
 

Am
t C

ar
bä

k 
24

7 
14

.7
80

,4
8 

€ 
La

nd
kr

ei
s 

R
os

to
ck

 
Am

t G
üs

tro
w

-L
an

d 
40

9 
24

.4
74

,5
6 

€ 
La

nd
kr

ei
s 

R
os

to
ck

 
Am

t M
ec

kl
en

bu
rg

is
ch

e 
Sc

hw
ei

z 
27

5 
16

.4
56

,0
0 

€ 
La

nd
kr

ei
s 

R
os

to
ck

 
Am

t W
ar

no
w

-W
es

t 
78

9 
47

.2
13

,7
6 

€ 
La

nd
kr

ei
s 

R
os

to
ck

 
G

em
ei

nd
e 

Be
nt

w
is

ch
 

89
 

5.
32

5,
76

 €
 

La
nd

kr
ei

s 
R

os
to

ck
 

G
em

ei
nd

e 
Bl

an
ke

nh
ag

en
 

13
2 

7.
89

8,
88

 €
 

La
nd

kr
ei

s 
R

os
to

ck
 

G
em

ei
nd

e 
D

um
m

er
st

or
f 

37
1 

22
.2

00
,6

4 
€ 

La
nd

kr
ei

s 
R

os
to

ck
 

G
em

ei
nd

e 
El

m
en

ho
rs

t/L
ic

ht
en

ha
ge

n 
15

5 
9.

27
5,

20
 €

 
La

nd
kr

ei
s 

R
os

to
ck

 
G

em
ei

nd
e 

La
le

nd
or

f 
35

0 
20

.9
44

,0
0 

€ 
La

nd
kr

ei
s 

R
os

to
ck

 
G

em
ei

nd
e 

O
st

se
eh

ei
lb

ad
 G

ra
al

-M
ür

itz
 

10
1 

6.
04

3,
84

 €
 

La
nd

kr
ei

s 
R

os
to

ck
 

G
em

ei
nd

e 
Pa

rk
en

tin
 

10
2 

6.
10

3,
68

 €
 

La
nd

kr
ei

s 
R

os
to

ck
 

G
em

ei
nd

e 
R

öv
er

sh
ag

en
 

20
5 

12
.2

67
,2

0 
€ 

La
nd

kr
ei

s 
R

os
to

ck
 

G
em

ei
nd

e 
Sa

ni
tz

 
62

0 
37

.1
00

,8
0 

€ 
La

nd
kr

ei
s 

R
os

to
ck

 
G

em
ei

nd
e 

Sa
to

w
 

48
7 

29
.1

42
,0

8 
€ 

La
nd

kr
ei

s 
R

os
to

ck
 

K
M

G
 K

lin
ik

um
 G

üs
tro

w
 G

m
bH

 
17

1 
10

.2
32

,6
4 

€ 
La

nd
kr

ei
s 

R
os

to
ck

 
La

nd
kr

ei
s 

R
os

to
ck

 
6.

68
7 

40
0.

15
0,

08
 €

 

La
nd

kr
ei

s 
R

os
to

ck
 

M
in

is
te

riu
m

 fü
r L

an
dw

irt
sc

ha
ft 

un
d 

U
m

w
el

t 
un

d 
Ve

rb
ra

uc
he

rs
ch

ut
z 

91
 

5.
44

5,
44

 €
 

La
nd

kr
ei

s 
R

os
to

ck
 

O
st

se
eb

ad
 R

er
ik

 
82

 
4.

90
6,

88
 €

 



860 Amtsblatt für Mecklenburg-Vorpommern 2021 Nr. 40
  

A
nl

ag
e 

1 
(z

u 
de

n 
N

um
m

er
n 

6.
1,

 8
.1

 u
nd

 9
) 

 

G
eb

ie
t L

an
dk

re
is

/k
re

is
fr

ei
e 

St
ad

t 
Sc

hu
ltr

äg
er

 
Sc

hü
le

rz
ah

l a
m

tli
ch

e 
Sc

hu
ls

ta
tis

tik
 S

ch
ul

ja
hr

 
20

17
/2

01
8 

Zu
w

ei
su

ng
sb

et
ra

g 
Le

ih
ge

rä
te

pr
og

ra
m

m
 

La
nd

kr
ei

s 
R

os
to

ck
 

St
ad

t B
ad

 D
ob

er
an

 
1.

17
8 

70
.4

91
,5

2 
€ 

La
nd

kr
ei

s 
R

os
to

ck
 

St
ad

t B
üt

zo
w

 
56

2 
33

.6
30

,0
8 

€ 
La

nd
kr

ei
s 

R
os

to
ck

 
St

ad
t G

no
ie

n 
35

9 
21

.4
82

,5
6 

€ 
La

nd
kr

ei
s 

R
os

to
ck

 
St

ad
t G

üs
tro

w
 

2.
04

8 
12

2.
55

2,
32

 €
 

La
nd

kr
ei

s 
R

os
to

ck
 

St
ad

t K
ra

ko
w

 a
m

 S
ee

 
27

9 
16

.6
95

,3
6 

€ 
La

nd
kr

ei
s 

R
os

to
ck

 
St

ad
t K

rö
pe

lin
 

13
7 

8.
19

8,
08

 €
 

La
nd

kr
ei

s 
R

os
to

ck
 

St
ad

t K
üh

lu
ng

sb
or

n 
98

8 
59

.1
21

,9
2 

€ 
La

nd
kr

ei
s 

R
os

to
ck

 
St

ad
t L

aa
ge

 
1.

08
1 

64
.6

87
,0

4 
€ 

La
nd

kr
ei

s 
R

os
to

ck
 

St
ad

t N
eu

bu
ko

w
 

43
0 

25
.7

31
,2

0 
€ 

La
nd

kr
ei

s 
R

os
to

ck
 

St
ad

t S
ch

w
aa

n 
42

5 
25

.4
32

,0
0 

€ 
La

nd
kr

ei
s 

R
os

to
ck

 
St

ad
t T

es
si

n 
38

3 
22

.9
18

,7
2 

€ 
La

nd
kr

ei
s 

R
os

to
ck

 
St

ad
t T

et
er

ow
 

68
0 

40
.6

91
,2

0 
€ 

La
nd

kr
ei

s 
Lu

dw
ig

sl
us

t-P
ar

ch
im

 
Am

t C
riv

itz
 

40
1 

23
.9

95
,8

4 
€ 

La
nd

kr
ei

s 
Lu

dw
ig

sl
us

t-P
ar

ch
im

 
Am

t E
ld

en
bu

rg
-L

üb
z 

24
0 

14
.3

61
,6

0 
€ 

La
nd

kr
ei

s 
Lu

dw
ig

sl
us

t-P
ar

ch
im

 
Am

t P
ar

ch
im

er
 U

m
la

nd
 

26
9 

16
.0

96
,9

6 
€ 

La
nd

kr
ei

s 
Lu

dw
ig

sl
us

t-P
ar

ch
im

 
Am

t S
te

rn
be

rg
er

 S
ee

nl
an

ds
ch

af
t 

39
1 

23
.3

97
,4

4 
€ 

La
nd

kr
ei

s 
Lu

dw
ig

sl
us

t-P
ar

ch
im

 
Am

t S
tra

le
nd

or
f 

68
1 

40
.7

51
,0

4 
€ 

La
nd

kr
ei

s 
Lu

dw
ig

sl
us

t-P
ar

ch
im

 
G

em
ei

nd
e 

Ba
lo

w
 

55
 

3.
29

1,
20

 €
 

La
nd

kr
ei

s 
Lu

dw
ig

sl
us

t-P
ar

ch
im

 
G

em
ei

nd
e 

Ba
nz

ko
w

 
23

9 
14

.3
01

,7
6 

€ 
La

nd
kr

ei
s 

Lu
dw

ig
sl

us
t-P

ar
ch

im
 

G
em

ei
nd

e 
D

ab
el

 
64

 
3.

82
9,

76
 €

 
La

nd
kr

ei
s 

Lu
dw

ig
sl

us
t-P

ar
ch

im
 

G
em

ei
nd

e 
El

de
na

 
74

 
4.

42
8,

16
 €

 
La

nd
kr

ei
s 

Lu
dw

ig
sl

us
t-P

ar
ch

im
 

G
em

ei
nd

e 
G

am
m

el
in

 
96

 
5.

74
4,

64
 €

 
La

nd
kr

ei
s 

Lu
dw

ig
sl

us
t-P

ar
ch

im
 

G
em

ei
nd

e 
G

ro
ß 

G
od

em
s 

62
 

3.
71

0,
08

 €
 

La
nd

kr
ei

s 
Lu

dw
ig

sl
us

t-P
ar

ch
im

 
G

em
ei

nd
e 

Le
w

itz
ra

nd
 

92
 

5.
50

5,
28

 €
 

La
nd

kr
ei

s 
Lu

dw
ig

sl
us

t-P
ar

ch
im

 
G

em
ei

nd
e 

M
al

liß
 

19
7 

11
.7

88
,4

8 
€ 

La
nd

kr
ei

s 
Lu

dw
ig

sl
us

t-P
ar

ch
im

 
G

em
ei

nd
e 

M
es

tli
n 

62
 

3.
71

0,
08

 €
 



Nr. 40 Amtsblatt für Mecklenburg-Vorpommern 2021 861
  

A
nl

ag
e 

1 
(z

u 
de

n 
N

um
m

er
n 

6.
1,

 8
.1

 u
nd

 9
) 

 

G
eb

ie
t L

an
dk

re
is

/k
re

is
fr

ei
e 

St
ad

t 
Sc

hu
ltr

äg
er

 
Sc

hü
le

rz
ah

l a
m

tli
ch

e 
Sc

hu
ls

ta
tis

tik
 S

ch
ul

ja
hr

 
20

17
/2

01
8 

Zu
w

ei
su

ng
sb

et
ra

g 
Le

ih
ge

rä
te

pr
og

ra
m

m
 

La
nd

kr
ei

s 
Lu

dw
ig

sl
us

t-P
ar

ch
im

 
G

em
ei

nd
e 

N
eu

 K
al

iß
 

70
 

4.
18

8,
80

 €
 

La
nd

kr
ei

s 
Lu

dw
ig

sl
us

t-P
ar

ch
im

 
G

em
ei

nd
e 

Pa
m

po
w

 
15

1 
9.

03
5,

84
 €

 
La

nd
kr

ei
s 

Lu
dw

ig
sl

us
t-P

ar
ch

im
 

G
em

ei
nd

e 
Pa

ss
ow

 
64

 
3.

82
9,

76
 €

 
La

nd
kr

ei
s 

Lu
dw

ig
sl

us
t-P

ar
ch

im
 

G
em

ei
nd

e 
Pl

at
e 

20
3 

12
.1

47
,5

2 
€ 

La
nd

kr
ei

s 
Lu

dw
ig

sl
us

t-P
ar

ch
im

 
G

em
ei

nd
e 

R
as

to
w

 
23

9 
14

.3
01

,7
6 

€ 
La

nd
kr

ei
s 

Lu
dw

ig
sl

us
t-P

ar
ch

im
 

G
em

ei
nd

e 
Ve

lla
hn

 
36

3 
21

.7
21

,9
2 

€ 
La

nd
kr

ei
s 

Lu
dw

ig
sl

us
t-P

ar
ch

im
 

G
em

ei
nd

e 
W

itt
en

fö
rd

en
 

11
4 

6.
82

1,
76

 €
 

La
nd

kr
ei

s 
Lu

dw
ig

sl
us

t-P
ar

ch
im

 
G

em
ei

nd
e 

W
öb

be
lin

 
10

3 
6.

16
3,

52
 €

 
La

nd
kr

ei
s 

Lu
dw

ig
sl

us
t-P

ar
ch

im
 

La
nd

kr
ei

s 
Lu

dw
ig

sl
us

t-P
ar

ch
im

 
7.

29
4 

43
6.

47
2,

96
 €

 
La

nd
kr

ei
s 

Lu
dw

ig
sl

us
t-P

ar
ch

im
 

Sc
hu

lv
er

ba
nd

 G
re

ss
e 

94
 

5.
62

4,
96

 €
 

La
nd

kr
ei

s 
Lu

dw
ig

sl
us

t-P
ar

ch
im

 
Sc

hu
lv

er
ba

nd
 S

uk
ow

 
13

1 
7.

83
9,

04
 €

 
La

nd
kr

ei
s 

Lu
dw

ig
sl

us
t-P

ar
ch

im
 

Sc
hu

lv
er

ba
nd

 Z
ar

re
nt

in
 

44
6 

26
.6

88
,6

4 
€ 

La
nd

kr
ei

s 
Lu

dw
ig

sl
us

t-P
ar

ch
im

 
Sc

hu
lz

w
ec

kv
er

ba
nd

 P
ic

he
r 

17
4 

10
.4

12
,1

6 
€ 

La
nd

kr
ei

s 
Lu

dw
ig

sl
us

t-P
ar

ch
im

 
St

ad
t B

oi
ze

nb
ur

g 
94

8 
56

.7
28

,3
2 

€ 
La

nd
kr

ei
s 

Lu
dw

ig
sl

us
t-P

ar
ch

im
 

St
ad

t C
riv

itz
 

56
6 

33
.8

69
,4

4 
€ 

La
nd

kr
ei

s 
Lu

dw
ig

sl
us

t-P
ar

ch
im

 
St

ad
t G

ol
db

er
g 

20
9 

12
.5

06
,5

6 
€ 

La
nd

kr
ei

s 
Lu

dw
ig

sl
us

t-P
ar

ch
im

 
St

ad
t G

ra
bo

w
 

48
3 

28
.9

02
,7

2 
€ 

La
nd

kr
ei

s 
Lu

dw
ig

sl
us

t-P
ar

ch
im

 
St

ad
t H

ag
en

ow
 

1.
18

0 
70

.6
11

,2
0 

€ 
La

nd
kr

ei
s 

Lu
dw

ig
sl

us
t-P

ar
ch

im
 

St
ad

t L
üb

th
ee

n 
30

5 
18

.2
51

,2
0 

€ 
La

nd
kr

ei
s 

Lu
dw

ig
sl

us
t-P

ar
ch

im
 

St
ad

t L
üb

z 
51

0 
30

.5
18

,4
0 

€ 
La

nd
kr

ei
s 

Lu
dw

ig
sl

us
t-P

ar
ch

im
 

St
ad

t L
ud

w
ig

sl
us

t 
80

0 
47

.8
72

,0
0 

€ 
La

nd
kr

ei
s 

Lu
dw

ig
sl

us
t-P

ar
ch

im
 

St
ad

t N
eu

st
ad

t-G
le

w
e 

49
7 

29
.7

40
,4

8 
€ 

La
nd

kr
ei

s 
Lu

dw
ig

sl
us

t-P
ar

ch
im

 
St

ad
t P

ar
ch

im
 

1.
25

1 
74

.8
59

,8
4 

€ 
La

nd
kr

ei
s 

Lu
dw

ig
sl

us
t-P

ar
ch

im
 

St
ad

t P
la

u 
am

 S
ee

 
42

2 
25

.2
52

,4
8 

€ 
La

nd
kr

ei
s 

Lu
dw

ig
sl

us
t-P

ar
ch

im
 

St
ad

t W
itt

en
bu

rg
 

33
7 

20
.1

66
,0

8 
€ 

La
nd

kr
ei

s 
M

ec
kl

en
bu

rg
is

ch
e 

Se
en

pl
at

te
 

Am
t D

em
m

in
-L

an
d 

65
 

3.
88

9,
60

 €
 



862 Amtsblatt für Mecklenburg-Vorpommern 2021 Nr. 40
  

A
nl

ag
e 

1 
(z

u 
de

n 
N

um
m

er
n 

6.
1,

 8
.1

 u
nd

 9
) 

 

G
eb

ie
t L

an
dk

re
is

/k
re

is
fr

ei
e 

St
ad

t 
Sc

hu
ltr

äg
er

 
Sc

hü
le

rz
ah

l a
m

tli
ch

e 
Sc

hu
ls

ta
tis

tik
 S

ch
ul

ja
hr

 
20

17
/2

01
8 

Zu
w

ei
su

ng
sb

et
ra

g 
Le

ih
ge

rä
te

pr
og

ra
m

m
 

La
nd

kr
ei

s 
M

ec
kl

en
bu

rg
is

ch
e 

Se
en

pl
at

te
 

Am
t M

ec
kl

en
bu

rg
is

ch
e 

Kl
ei

ns
ee

np
la

tte
 

39
9 

23
.8

76
,1

6 
€ 

La
nd

kr
ei

s 
M

ec
kl

en
bu

rg
is

ch
e 

Se
en

pl
at

te
 

Am
t N

ev
er

in
 

14
2 

8.
49

7,
28

 €
 

La
nd

kr
ei

s 
M

ec
kl

en
bu

rg
is

ch
e 

Se
en

pl
at

te
 

G
em

ei
nd

e 
El

de
ta

l 
63

 
3.

76
9,

92
 €

 
La

nd
kr

ei
s 

M
ec

kl
en

bu
rg

is
ch

e 
Se

en
pl

at
te

 
Am

t S
ta

rg
ar

de
r L

an
d 

55
3 

33
.0

91
,5

2 
€ 

La
nd

kr
ei

s 
M

ec
kl

en
bu

rg
is

ch
e 

Se
en

pl
at

te
 

Am
t T

re
pt

ow
er

  T
ol

le
ns

ew
in

ke
l 

23
8 

14
.2

41
,9

2 
€ 

La
nd

kr
ei

s 
M

ec
kl

en
bu

rg
is

ch
e 

Se
en

pl
at

te
 

G
em

ei
nd

e 
Al

te
nh

of
 

58
 

3.
47

0,
72

 €
 

La
nd

kr
ei

s 
M

ec
kl

en
bu

rg
is

ch
e 

Se
en

pl
at

te
 

G
em

ei
nd

e 
Bl

an
ke

ns
ee

 
31

4 
18

.7
89

,7
6 

€ 
La

nd
kr

ei
s 

M
ec

kl
en

bu
rg

is
ch

e 
Se

en
pl

at
te

 
G

em
ei

nd
e 

Bu
ro

w
 

70
 

4.
18

8,
80

 €
 

La
nd

kr
ei

s 
M

ec
kl

en
bu

rg
is

ch
e 

Se
en

pl
at

te
 

G
em

ei
nd

e 
Fe

ld
be

rg
er

 S
ee

nl
an

ds
ch

af
t 

26
6 

15
.9

17
,4

4 
€ 

La
nd

kr
ei

s 
M

ec
kl

en
bu

rg
is

ch
e 

Se
en

pl
at

te
 

G
em

ei
nd

e 
G

ie
lo

w
 

64
 

3.
82

9,
76

 €
 

La
nd

kr
ei

s 
M

ec
kl

en
bu

rg
is

ch
e 

Se
en

pl
at

te
 

G
em

ei
nd

e 
G

ro
ß 

M
ilt

zo
w

 
87

 
5.

20
6,

08
 €

 
La

nd
kr

ei
s 

M
ec

kl
en

bu
rg

is
ch

e 
Se

en
pl

at
te

 
G

em
ei

nd
e 

G
ro

ß 
Pl

as
te

n 
81

 
4.

84
7,

04
 €

 
La

nd
kr

ei
s 

M
ec

kl
en

bu
rg

is
ch

e 
Se

en
pl

at
te

 
G

em
ei

nd
e 

Jü
rg

en
st

or
f 

63
 

3.
76

9,
92

 €
 

La
nd

kr
ei

s 
M

ec
kl

en
bu

rg
is

ch
e 

Se
en

pl
at

te
 

G
em

ei
nd

e 
Ka

rg
ow

 
48

 
2.

87
2,

32
 €

 
La

nd
kr

ei
s 

M
ec

kl
en

bu
rg

is
ch

e 
Se

en
pl

at
te

 
G

em
ei

nd
e 

M
öl

le
nh

ag
en

 
18

8 
11

.2
49

,9
2 

€ 
La

nd
kr

ei
s 

M
ec

kl
en

bu
rg

is
ch

e 
Se

en
pl

at
te

 
G

em
ei

nd
e 

M
öl

ln
 

47
 

2.
81

2,
48

 €
 

La
nd

kr
ei

s 
M

ec
kl

en
bu

rg
is

ch
e 

Se
en

pl
at

te
 

G
em

ei
nd

e 
M

ol
tz

ow
 

10
9 

6.
52

2,
56

 €
 

La
nd

kr
ei

s 
M

ec
kl

en
bu

rg
is

ch
e 

Se
en

pl
at

te
 

G
em

ei
nd

e 
R

ec
hl

in
 

18
9 

11
.3

09
,7

6 
€ 

La
nd

kr
ei

s 
M

ec
kl

en
bu

rg
is

ch
e 

Se
en

pl
at

te
 

G
em

ei
nd

e 
Sa

ro
w

 
76

 
4.

54
7,

84
 €

 
La

nd
kr

ei
s 

M
ec

kl
en

bu
rg

is
ch

e 
Se

en
pl

at
te

 
H

an
se

st
ad

t D
em

m
in

 
97

5 
58

.3
44

,0
0 

€ 
La

nd
kr

ei
s 

M
ec

kl
en

bu
rg

is
ch

e 
Se

en
pl

at
te

 
La

nd
kr

ei
s 

M
ec

kl
en

bu
rg

is
ch

e 
Se

en
pl

at
te

 
11

.8
38

 
70

8.
38

5,
92

 €
 

La
nd

kr
ei

s 
M

ec
kl

en
bu

rg
is

ch
e 

Se
en

pl
at

te
 

St
ad

t A
lte

nt
re

pt
ow

 
83

0 
49

.6
67

,2
0 

€ 
La

nd
kr

ei
s 

M
ec

kl
en

bu
rg

is
ch

e 
Se

en
pl

at
te

 
St

ad
t D

ar
gu

n 
37

9 
22

.6
79

,3
6 

€ 
La

nd
kr

ei
s 

M
ec

kl
en

bu
rg

is
ch

e 
Se

en
pl

at
te

 
St

ad
t F

rie
dl

an
d 

28
6 

17
.1

14
,2

4 
€ 

La
nd

kr
ei

s 
M

ec
kl

en
bu

rg
is

ch
e 

Se
en

pl
at

te
 

St
ad

t M
al

ch
in

 
61

5 
36

.8
01

,6
0 

€ 
La

nd
kr

ei
s 

M
ec

kl
en

bu
rg

is
ch

e 
Se

en
pl

at
te

 
St

ad
t M

al
ch

ow
 

96
7 

57
.8

65
,2

8 
€ 



Nr. 40 Amtsblatt für Mecklenburg-Vorpommern 2021 863
  

A
nl

ag
e 

1 
(z

u 
de

n 
N

um
m

er
n 

6.
1,

 8
.1

 u
nd

 9
) 

 

G
eb

ie
t L

an
dk

re
is

/k
re

is
fr

ei
e 

St
ad

t 
Sc

hu
ltr

äg
er

 
Sc

hü
le

rz
ah

l a
m

tli
ch

e 
Sc

hu
ls

ta
tis

tik
 S

ch
ul

ja
hr

 
20

17
/2

01
8 

Zu
w

ei
su

ng
sb

et
ra

g 
Le

ih
ge

rä
te

pr
og

ra
m

m
 

La
nd

kr
ei

s 
M

ec
kl

en
bu

rg
is

ch
e 

Se
en

pl
at

te
 

St
ad

t N
eu

br
an

de
nb

ur
g 

3.
03

0 
18

1.
31

5,
20

 €
 

La
nd

kr
ei

s 
M

ec
kl

en
bu

rg
is

ch
e 

Se
en

pl
at

te
 

St
ad

t N
eu

st
re

lit
z 

1.
49

1 
89

.2
21

,4
4 

€ 
La

nd
kr

ei
s 

M
ec

kl
en

bu
rg

is
ch

e 
Se

en
pl

at
te

 
St

ad
t P

en
zl

in
 

28
3 

16
.9

34
,7

2 
€ 

La
nd

kr
ei

s 
M

ec
kl

en
bu

rg
is

ch
e 

Se
en

pl
at

te
 

St
ad

t R
öb

el
 

92
0 

55
.0

52
,8

0 
€ 

La
nd

kr
ei

s 
M

ec
kl

en
bu

rg
is

ch
e 

Se
en

pl
at

te
 

St
ad

t S
ta

ve
nh

ag
en

 
74

6 
44

.6
40

,6
4 

€ 
La

nd
kr

ei
s 

M
ec

kl
en

bu
rg

is
ch

e 
Se

en
pl

at
te

 
St

ad
t W

ar
en

 
1.

60
8 

96
.2

22
,7

2 
€ 

La
nd

kr
ei

s 
M

ec
kl

en
bu

rg
is

ch
e 

Se
en

pl
at

te
 

St
ad

t W
ol

de
gk

 
30

6 
18

.3
11

,0
4 

€ 
La

nd
kr

ei
s 

N
or

dw
es

tm
ec

kl
en

bu
rg

 
Am

t L
üt

zo
w

-L
üb

st
or

f 
32

8 
19

.6
27

,5
2 

€ 
La

nd
kr

ei
s 

N
or

dw
es

tm
ec

kl
en

bu
rg

 
G

em
ei

nd
e 

Ba
d 

Kl
ei

ne
n 

30
3 

18
.1

31
,5

2 
€ 

La
nd

kr
ei

s 
N

or
dw

es
tm

ec
kl

en
bu

rg
 

G
em

ei
nd

e 
Bl

ow
at

z 
61

 
3.

65
0,

24
 €

 
La

nd
kr

ei
s 

N
or

dw
es

tm
ec

kl
en

bu
rg

 
G

em
ei

nd
e 

Bo
bi

tz
 

93
 

5.
56

5,
12

 €
 

La
nd

kr
ei

s 
N

or
dw

es
tm

ec
kl

en
bu

rg
 

G
em

ei
nd

e 
Bo

lte
nh

ag
en

 
19

6 
11

.7
28

,6
4 

€ 
La

nd
kr

ei
s 

N
or

dw
es

tm
ec

kl
en

bu
rg

 
G

em
ei

nd
e 

C
ar

lo
w

 
57

 
3.

41
0,

88
 €

 
La

nd
kr

ei
s 

N
or

dw
es

tm
ec

kl
en

bu
rg

 
G

em
ei

nd
e 

D
or

f M
ec

kl
en

bu
rg

 
74

3 
44

.4
61

,1
2 

€ 
La

nd
kr

ei
s 

N
or

dw
es

tm
ec

kl
en

bu
rg

 
G

em
ei

nd
e 

G
äg

el
ow

 
36

3 
21

.7
21

,9
2 

€ 
La

nd
kr

ei
s 

N
or

dw
es

tm
ec

kl
en

bu
rg

 
G

em
ei

nd
e 

Ka
lk

ho
rs

t 
61

 
3.

65
0,

24
 €

 
La

nd
kr

ei
s 

N
or

dw
es

tm
ec

kl
en

bu
rg

 
G

em
ei

nd
e 

Lü
bo

w
 

96
 

5.
74

4,
64

 €
 

La
nd

kr
ei

s 
N

or
dw

es
tm

ec
kl

en
bu

rg
 

G
em

ei
nd

e 
Lü

de
rs

do
rf 

46
1 

27
.5

86
,2

4 
€ 

La
nd

kr
ei

s 
N

or
dw

es
tm

ec
kl

en
bu

rg
 

G
em

ei
nd

e 
M

üh
le

n 
Ei

ch
se

n 
24

0 
14

.3
61

,6
0 

€ 
La

nd
kr

ei
s 

N
or

dw
es

tm
ec

kl
en

bu
rg

 
G

em
ei

nd
e 

N
eu

bu
rg

 
38

9 
23

.2
77

,7
6 

€ 
La

nd
kr

ei
s 

N
or

dw
es

tm
ec

kl
en

bu
rg

 
G

em
ei

nd
e 

O
st

se
eb

ad
 In

se
l P

oe
l 

24
6 

14
.7

20
,6

4 
€ 

La
nd

kr
ei

s 
N

or
dw

es
tm

ec
kl

en
bu

rg
 

G
em

ei
nd

e 
R

og
ge

nd
or

f 
46

 
2.

75
2,

64
 €

 
La

nd
kr

ei
s 

N
or

dw
es

tm
ec

kl
en

bu
rg

 
G

em
ei

nd
e 

Se
lm

sd
or

f 
14

5 
8.

67
6,

80
 €

 
La

nd
kr

ei
s 

N
or

dw
es

tm
ec

kl
en

bu
rg

 
H

an
se

st
ad

t W
is

m
ar

 
1.

84
1 

11
0.

16
5,

44
 €

 
La

nd
kr

ei
s 

N
or

dw
es

tm
ec

kl
en

bu
rg

 
La

nd
kr

ei
s 

N
or

dw
es

tm
ec

kl
en

bu
rg

 
5.

76
8 

34
5.

15
7,

12
 €

 
La

nd
kr

ei
s 

N
or

dw
es

tm
ec

kl
en

bu
rg

 
Sc

hu
lv

er
ba

nd
 B

rü
se

w
itz

 
89

 
5.

32
5,

76
 €

 



864 Amtsblatt für Mecklenburg-Vorpommern 2021 Nr. 40
  

A
nl

ag
e 

1 
(z

u 
de

n 
N

um
m

er
n 

6.
1,

 8
.1

 u
nd

 9
) 

 

G
eb

ie
t L

an
dk

re
is

/k
re

is
fr

ei
e 

St
ad

t 
Sc

hu
ltr

äg
er

 
Sc

hü
le

rz
ah

l a
m

tli
ch

e 
Sc

hu
ls

ta
tis

tik
 S

ch
ul

ja
hr

 
20

17
/2

01
8 

Zu
w

ei
su

ng
sb

et
ra

g 
Le

ih
ge

rä
te

pr
og

ra
m

m
 

La
nd

kr
ei

s 
N

or
dw

es
tm

ec
kl

en
bu

rg
 

Sc
hu

lv
er

ba
nd

 L
üt

zo
w

 
29

6 
17

.7
12

,6
4 

€ 
La

nd
kr

ei
s 

N
or

dw
es

tm
ec

kl
en

bu
rg

 
Sc

hu
lv

er
ba

nd
 R

eh
na

 
41

5 
24

.8
33

,6
0 

€ 
La

nd
kr

ei
s 

N
or

dw
es

tm
ec

kl
en

bu
rg

 
Sc

hu
lv

er
ba

nd
 S

ch
la

gs
do

rf 
23

1 
13

.8
23

,0
4 

€ 
La

nd
kr

ei
s 

N
or

dw
es

tm
ec

kl
en

bu
rg

 
St

ad
t D

as
so

w
 

37
4 

22
.3

80
,1

6 
€ 

La
nd

kr
ei

s 
N

or
dw

es
tm

ec
kl

en
bu

rg
 

St
ad

t G
ad

eb
us

ch
 

61
2 

36
.6

22
,0

8 
€ 

La
nd

kr
ei

s 
N

or
dw

es
tm

ec
kl

en
bu

rg
 

St
ad

t G
re

ve
sm

üh
le

n 
96

6 
57

.8
05

,4
4 

€ 
La

nd
kr

ei
s 

N
or

dw
es

tm
ec

kl
en

bu
rg

 
St

ad
t K

lü
tz

 
25

3 
15

.1
39

,5
2 

€ 
La

nd
kr

ei
s 

N
or

dw
es

tm
ec

kl
en

bu
rg

 
St

ad
t N

eu
kl

os
te

r 
54

9 
32

.8
52

,1
6 

€ 
La

nd
kr

ei
s 

N
or

dw
es

tm
ec

kl
en

bu
rg

 
St

ad
t S

ch
ön

be
rg

 
46

4 
27

.7
65

,7
6 

€ 
La

nd
kr

ei
s 

N
or

dw
es

tm
ec

kl
en

bu
rg

 
St

ad
t W

ar
in

 
11

3 
6.

76
1,

92
 €

 
La

nd
es

ha
up

ts
ta

dt
 S

ch
w

er
in

 
La

nd
es

ha
up

ts
ta

dt
 S

ch
w

er
in

 * 
12

.3
17

 
73

7.
04

9,
28

 €
 

La
nd

kr
ei

s 
Vo

rp
om

m
er

n-
G

re
ifs

w
al

d 
Am

t L
an

dh
ag

en
 

55
7 

33
.3

30
,8

8 
€ 

La
nd

kr
ei

s 
Vo

rp
om

m
er

n-
G

re
ifs

w
al

d 
Am

t L
ub

m
in

 
28

3 
16

.9
34

,7
2 

€ 
La

nd
kr

ei
s 

Vo
rp

om
m

er
n-

G
re

ifs
w

al
d 

Am
t Z

üs
so

w
 

57
0 

34
.1

08
,8

0 
€ 

La
nd

kr
ei

s 
Vo

rp
om

m
er

n-
G

re
ifs

w
al

d 
As

kl
ep

io
s 

K
lin

ik
 P

as
ew

al
k 

15
3 

9.
15

5,
52

 €
 

La
nd

kr
ei

s 
Vo

rp
om

m
er

n-
G

re
ifs

w
al

d 
G

em
ei

nd
e 

Ah
lb

ec
k 

58
 

3.
47

0,
72

 €
 

La
nd

kr
ei

s 
Vo

rp
om

m
er

n-
G

re
ifs

w
al

d 
G

em
ei

nd
e 

D
uc

he
ro

w
 

23
8 

14
.2

41
,9

2 
€ 

La
nd

kr
ei

s 
Vo

rp
om

m
er

n-
G

re
ifs

w
al

d 
G

em
ei

nd
e 

Fe
rd

in
an

ds
ho

f 
41

9 
25

.0
72

,9
6 

€ 
La

nd
kr

ei
s 

Vo
rp

om
m

er
n-

G
re

ifs
w

al
d 

G
em

ei
nd

e 
G

ör
m

in
 

52
 

3.
11

1,
68

 €
 

La
nd

kr
ei

s 
Vo

rp
om

m
er

n-
G

re
ifs

w
al

d 
G

em
ei

nd
e 

Ja
tz

ni
ck

 
65

 
3.

88
9,

60
 €

 
La

nd
kr

ei
s 

Vo
rp

om
m

er
n-

G
re

ifs
w

al
d 

G
em

ei
nd

e 
Ko

se
ro

w
 

14
3 

8.
55

7,
12

 €
 

La
nd

kr
ei

s 
Vo

rp
om

m
er

n-
G

re
ifs

w
al

d 
G

em
ei

nd
e 

Kr
ie

n 
70

 
4.

18
8,

80
 €

 
La

nd
kr

ei
s 

Vo
rp

om
m

er
n-

G
re

ifs
w

al
d 

G
em

ei
nd

e 
Kr

ös
lin

 
61

 
3.

65
0,

24
 €

 
La

nd
kr

ei
s 

Vo
rp

om
m

er
n-

G
re

ifs
w

al
d 

G
em

ei
nd

e 
Le

op
ol

ds
ha

ge
n 

53
 

3.
17

1,
52

 €
 

La
nd

kr
ei

s 
Vo

rp
om

m
er

n-
G

re
ifs

w
al

d 
G

em
ei

nd
e 

Lö
ck

ni
tz

 
53

5 
32

.0
14

,4
0 

€ 
La

nd
kr

ei
s 

Vo
rp

om
m

er
n-

G
re

ifs
w

al
d 

G
em

ei
nd

e 
O

st
se

eb
ad

 H
er

in
gs

do
rf 

84
0 

50
.2

65
,6

0 
€ 



Nr. 40 Amtsblatt für Mecklenburg-Vorpommern 2021 865
  

A
nl

ag
e 

1 
(z

u 
de

n 
N

um
m

er
n 

6.
1,

 8
.1

 u
nd

 9
) 

 

G
eb

ie
t L

an
dk

re
is

/k
re

is
fr

ei
e 

St
ad

t 
Sc

hu
ltr

äg
er

 
Sc

hü
le

rz
ah

l a
m

tli
ch

e 
Sc

hu
ls

ta
tis

tik
 S

ch
ul

ja
hr

 
20

17
/2

01
8 

Zu
w

ei
su

ng
sb

et
ra

g 
Le

ih
ge

rä
te

pr
og

ra
m

m
 

La
nd

kr
ei

s 
Vo

rp
om

m
er

n-
G

re
ifs

w
al

d 
G

em
ei

nd
e 

O
st

se
eb

ad
 K

ar
ls

ha
ge

n 
36

1 
21

.6
02

,2
4 

€ 
La

nd
kr

ei
s 

Vo
rp

om
m

er
n-

G
re

ifs
w

al
d 

G
em

ei
nd

e 
R

ot
he

nk
le

m
pe

no
w

 
44

 
2.

63
2,

96
 €

 
La

nd
kr

ei
s 

Vo
rp

om
m

er
n-

G
re

ifs
w

al
d 

G
em

ei
nd

e 
Tu

to
w

 
86

 
5.

14
6,

24
 €

 
La

nd
kr

ei
s 

Vo
rp

om
m

er
n-

G
re

ifs
w

al
d 

G
em

ei
nd

e 
W

us
te

rh
us

en
/D

os
se

 
10

6 
6.

34
3,

04
 €

 
La

nd
kr

ei
s 

Vo
rp

om
m

er
n-

G
re

ifs
w

al
d 

G
em

ei
nd

e 
Zi

nn
ow

itz
 

13
9 

8.
31

7,
76

 €
 

La
nd

kr
ei

s 
Vo

rp
om

m
er

n-
G

re
ifs

w
al

d 
La

nd
kr

ei
s 

Vo
rp

om
m

er
n-

G
re

ifs
w

al
d 

7.
08

4 
42

3.
90

6,
56

 €
 

La
nd

kr
ei

s 
Vo

rp
om

m
er

n-
G

re
ifs

w
al

d 
Sc

hu
lv

er
ba

nd
 S

pa
nt

ek
ow

 
25

0 
14

.9
60

,0
0 

€ 
La

nd
kr

ei
s 

Vo
rp

om
m

er
n-

G
re

ifs
w

al
d 

Sc
hu

lz
w

ec
kv

er
ba

nd
 "S

ee
ba

d 
Ü

ck
er

itz
" 

30
1 

18
.0

11
,8

4 
€ 

La
nd

kr
ei

s 
Vo

rp
om

m
er

n-
G

re
ifs

w
al

d 
St

ad
t A

nk
la

m
 

1.
03

6 
61

.9
94

,2
4 

€ 
La

nd
kr

ei
s 

Vo
rp

om
m

er
n-

G
re

ifs
w

al
d 

St
ad

t E
gg

es
in

 
39

5 
23

.6
36

,8
0 

€ 
La

nd
kr

ei
s 

Vo
rp

om
m

er
n-

G
re

ifs
w

al
d 

St
ad

t J
ar

m
en

 
32

1 
19

.2
08

,6
4 

€ 
La

nd
kr

ei
s 

Vo
rp

om
m

er
n-

G
re

ifs
w

al
d 

St
ad

t L
as

sa
n 

56
 

3.
35

1,
04

 €
 

La
nd

kr
ei

s 
Vo

rp
om

m
er

n-
G

re
ifs

w
al

d 
St

ad
t L

oi
tz

 
34

4 
20

.5
84

,9
6 

€ 
La

nd
kr

ei
s 

Vo
rp

om
m

er
n-

G
re

ifs
w

al
d 

St
ad

t P
as

ew
al

k 
95

2 
56

.9
67

,6
8 

€ 
La

nd
kr

ei
s 

Vo
rp

om
m

er
n-

G
re

ifs
w

al
d 

St
ad

t P
en

ku
n 

20
9 

12
.5

06
,5

6 
€ 

La
nd

kr
ei

s 
Vo

rp
om

m
er

n-
G

re
ifs

w
al

d 
St

ad
t S

tra
sb

ur
g 

33
0 

19
.7

47
,2

0 
€ 

La
nd

kr
ei

s 
Vo

rp
om

m
er

n-
G

re
ifs

w
al

d 
St

ad
t T

or
ge

lo
w

 
61

6 
36

.8
61

,4
4 

€ 
La

nd
kr

ei
s 

Vo
rp

om
m

er
n-

G
re

ifs
w

al
d 

St
ad

t U
ec

ke
rm

ün
de

 
64

1 
38

.3
57

,4
4 

€ 
La

nd
kr

ei
s 

Vo
rp

om
m

er
n-

G
re

ifs
w

al
d 

St
ad

t U
se

do
m

 
11

9 
7.

12
0,

96
 €

 
La

nd
kr

ei
s 

Vo
rp

om
m

er
n-

G
re

ifs
w

al
d 

St
ad

t W
ol

ga
st

 
95

8 
57

.3
26

,7
2 

€ 
La

nd
kr

ei
s 

Vo
rp

om
m

er
n-

G
re

ifs
w

al
d 

U
ni

ve
rs

itä
ts

- u
nd

 H
an

se
st

ad
t G

re
ifs

w
al

d 
4.

01
9 

24
0.

49
6,

96
 €

 
La

nd
kr

ei
s 

Vo
rp

om
m

er
n-

G
re

ifs
w

al
d 

U
ni

ve
rs

itä
ts

m
ed

iz
in

 G
re

ifs
w

al
d 

44
6 

26
.6

88
,6

4 
€ 

La
nd

kr
ei

s 
Vo

rp
om

m
er

n-
R

üg
en

 
Am

t A
lte

np
le

en
 

51
3 

30
.6

97
,9

2 
€ 

La
nd

kr
ei

s 
Vo

rp
om

m
er

n-
R

üg
en

 
Am

t N
or

d-
R

üg
en

 
12

2 
7.

30
0,

48
 €

 
La

nd
kr

ei
s 

Vo
rp

om
m

er
n-

R
üg

en
 

Am
t R

ec
kn

itz
-T

re
be

lta
l 

52
0 

31
.1

16
,8

0 
€ 

La
nd

kr
ei

s 
Vo

rp
om

m
er

n-
R

üg
en

 
G

em
ei

nd
e 

Ah
re

ns
ha

ge
n-

D
as

ko
w

 
15

6 
9.

33
5,

04
 €

 



866 Amtsblatt für Mecklenburg-Vorpommern 2021 Nr. 40
  

A
nl

ag
e 

1 
(z

u 
de

n 
N

um
m

er
n 

6.
1,

 8
.1

 u
nd

 9
) 

 

G
eb

ie
t L

an
dk

re
is

/k
re

is
fr

ei
e 

St
ad

t 
Sc

hu
ltr

äg
er

 
Sc

hü
le

rz
ah

l a
m

tli
ch

e 
Sc

hu
ls

ta
tis

tik
 S

ch
ul

ja
hr

 
20

17
/2

01
8 

Zu
w

ei
su

ng
sb

et
ra

g 
Le

ih
ge

rä
te

pr
og

ra
m

m
 

La
nd

kr
ei

s 
Vo

rp
om

m
er

n-
R

üg
en

 
G

em
ei

nd
e 

G
in

gs
t 

33
6 

20
.1

06
,2

4 
€ 

La
nd

kr
ei

s 
Vo

rp
om

m
er

n-
R

üg
en

 
G

em
ei

nd
e 

Lü
de

rs
ha

ge
n 

58
 

3.
47

0,
72

 €
 

La
nd

kr
ei

s 
Vo

rp
om

m
er

n-
R

üg
en

 
G

em
ei

nd
e 

N
ie

pa
rs

 
34

6 
20

.7
04

,6
4 

€ 
La

nd
kr

ei
s 

Vo
rp

om
m

er
n-

R
üg

en
 

G
em

ei
nd

e 
O

st
se

eb
ad

 D
ie

rh
ag

en
 

61
 

3.
65

0,
24

 €
 

La
nd

kr
ei

s 
Vo

rp
om

m
er

n-
R

üg
en

 
G

em
ei

nd
e 

O
st

se
eb

ad
 G

öh
re

n 
12

9 
7.

71
9,

36
 €

 
La

nd
kr

ei
s 

Vo
rp

om
m

er
n-

R
üg

en
 

G
em

ei
nd

e 
O

st
se

eb
ad

 S
el

lin
 

13
4 

8.
01

8,
56

 €
 

La
nd

kr
ei

s 
Vo

rp
om

m
er

n-
R

üg
en

 
G

em
ei

nd
e 

O
st

se
eh

ei
lb

ad
 Z

in
gs

t 
21

5 
12

.8
65

,6
0 

€ 
La

nd
kr

ei
s 

Vo
rp

om
m

er
n-

R
üg

en
 

G
em

ei
nd

e 
Sa

ga
rd

 
87

 
5.

20
6,

08
 €

 
La

nd
kr

ei
s 

Vo
rp

om
m

er
n-

R
üg

en
 

G
em

ei
nd

e 
Sa

m
te

ns
 

14
1 

8.
43

7,
44

 €
 

La
nd

kr
ei

s 
Vo

rp
om

m
er

n-
R

üg
en

 
G

em
ei

nd
e 

Se
eb

ad
 In

se
l H

id
de

ns
ee

 
59

 
3.

53
0,

56
 €

 
La

nd
kr

ei
s 

Vo
rp

om
m

er
n-

R
üg

en
 

G
em

ei
nd

e 
St

ei
nh

ag
en

 
14

0 
8.

37
7,

60
 €

 
La

nd
kr

ei
s 

Vo
rp

om
m

er
n-

R
üg

en
 

G
em

ei
nd

e 
Sü

de
rh

ol
z 

12
2 

7.
30

0,
48

 €
 

La
nd

kr
ei

s 
Vo

rp
om

m
er

n-
R

üg
en

 
G

em
ei

nd
e 

Su
nd

ha
ge

n 
34

3 
21

.0
63

,6
8 

€ 
La

nd
kr

ei
s 

Vo
rp

om
m

er
n-

R
üg

en
 

G
em

ei
nd

e 
Ve

lg
as

t 
41

 
2.

45
3,

44
 €

 
La

nd
kr

ei
s 

Vo
rp

om
m

er
n-

R
üg

en
 

G
em

ei
nd

e 
W

ie
k 

11
5 

6.
88

1,
60

 €
 

La
nd

kr
ei

s 
Vo

rp
om

m
er

n-
R

üg
en

 
G

em
ei

nd
e 

W
itt

en
ha

ge
n 

12
5 

7.
48

0,
00

 €
 

La
nd

kr
ei

s 
Vo

rp
om

m
er

n-
R

üg
en

 
G

em
ei

nd
ev

er
w

al
tu

ng
 O

st
se

eb
ad

 B
in

z 
36

6 
21

.9
01

,4
4 

€ 
La

nd
kr

ei
s 

Vo
rp

om
m

er
n-

R
üg

en
 

H
an

se
st

ad
t S

tra
ls

un
d 

5.
40

7 
32

3.
55

4,
88

 €
 

La
nd

kr
ei

s 
Vo

rp
om

m
er

n-
R

üg
en

 
La

nd
kr

ei
s 

Vo
rp

om
m

er
n-

R
üg

en
 

5.
21

4 
31

2.
00

5,
76

 €
 

La
nd

kr
ei

s 
Vo

rp
om

m
er

n-
R

üg
en

 
Sc

hu
l- 

un
d 

K
in

de
rta

ge
ss

tä
tte

nv
er

ba
nd

 
"M

ön
ch

gu
t" 

81
 

4.
84

7,
04

 €
 

La
nd

kr
ei

s 
Vo

rp
om

m
er

n-
R

üg
en

 
St

ad
t B

ar
th

 
1.

11
4 

66
.6

61
,7

6 
€ 

La
nd

kr
ei

s 
Vo

rp
om

m
er

n-
R

üg
en

 
St

ad
t B

er
ge

n 
1.

15
7 

69
.2

34
,8

8 
€ 

La
nd

kr
ei

s 
Vo

rp
om

m
er

n-
R

üg
en

 
St

ad
t F

ra
nz

bu
rg

 
39

1 
23

.3
97

,4
4 

€ 
La

nd
kr

ei
s 

Vo
rp

om
m

er
n-

R
üg

en
 

St
ad

t G
ar

z 
39

4 
23

.5
76

,9
6 

€ 



Nr. 40 Amtsblatt für Mecklenburg-Vorpommern 2021 867
  

A
nl

ag
e 

1 
(z

u 
de

n 
N

um
m

er
n 

6.
1,

 8
.1

 u
nd

 9
) 

 

G
eb

ie
t L

an
dk

re
is

/k
re

is
fr

ei
e 

St
ad

t 
Sc

hu
ltr

äg
er

 
Sc

hü
le

rz
ah

l a
m

tli
ch

e 
Sc

hu
ls

ta
tis

tik
 S

ch
ul

ja
hr

 
20

17
/2

01
8 

Zu
w

ei
su

ng
sb

et
ra

g 
Le

ih
ge

rä
te

pr
og

ra
m

m
 

La
nd

kr
ei

s 
Vo

rp
om

m
er

n-
R

üg
en

 
St

ad
t G

rim
m

en
 

87
5 

52
.3

60
,0

0 
€ 

La
nd

kr
ei

s 
Vo

rp
om

m
er

n-
R

üg
en

 
St

ad
t M

ar
lo

w
 

13
2 

7.
89

8,
88

 €
 

La
nd

kr
ei

s 
Vo

rp
om

m
er

n-
R

üg
en

 
St

ad
t P

ut
bu

s 
11

5 
6.

88
1,

60
 €

 
La

nd
kr

ei
s 

Vo
rp

om
m

er
n-

R
üg

en
 

St
ad

t R
ib

ni
tz

-D
am

ga
rte

n 
1.

22
9 

73
.5

43
,3

6 
€ 

La
nd

kr
ei

s 
Vo

rp
om

m
er

n-
R

üg
en

 
St

ad
t S

as
sn

itz
 

67
4 

40
.3

32
,1

6 
€ 

 * 
S

ch
ül

er
za

hl
 G

ru
nd

sc
hu

le
 C

am
pu

s 
am

 T
ur

m
 S

ch
w

er
in

 (1
57

) g
em

. S
ch

ul
in

fo
rm

at
io

ns
- u

nd
 P

la
nu

ng
ss

ys
te

m
 M

-V
 (S

IP
 M

-V
); 

S
ta

nd
: 2

7.
01

.2
02

1 
         

 



868 Amtsblatt für Mecklenburg-Vorpommern 2021 Nr. 40
 

Anlage 2 
(zu den Nummern 6.1 und 9) 

 
Förderprogramm Leihgeräte für Lehrkräfte 

DigitalPakt Schule 2019 bis 2024 Mecklenburg-Vorpommern - Übersicht Budgets private 
Schulen 

          

Dienst-
stellen-

Nr. 
Schulname Ort 

vorläufige 
Schülerzahl 

amtliche Schul-
statistik Schul-
jahr 2020/2021 

Zuschuss 
Leihgerätepro-

gramm 

F015903 
Evangelische Schule Peeneburg An-
klam - Staatlich genehmigte Ersatz-
schule mit Orientierungsstufe 

Anklam 102 5.296,97 € 

F015901 Evangelische Grundschule Benz Benz 64 3.323,59 € 

F010101 
Ostseegymnasium Greifswald - Gymna-
sium und Grundschule mit Orientie-
rungsstufe - 

Greifswald 405 21.032,06 € 

F010102 Freie Waldorfschule Greifswald Greifswald 322 16.721,79 € 

F010103 
Kinder- und Jugendzentrum gGmbH 
"Haus des Arbeitens und Lernens" - För-
derschule für Erziehungsschwierige 

Greifswald 120 6.231,72 € 

F010104 Evangelisches Schulzentrum Martin-
schule Greifswald 592 30.743,16 € 

F010105 

Montessori Schule Greifswald - Grund-
schule mit Integrierter Gesamtschule in 
freier Trägerschaft - Staatlich geneh-
migte Ersatzschule 

Greifswald 658 34.170,60 € 

F010110 Kinderkunstakademie Greifswald Greifswald 70 3.635,17 € 
F015708 Kleine Dorfschule Lassaner Winkel Lassan 25 1.298,28 € 

F026207 Grundschule mit schulartunabhängiger 
Orientierungsstufe in freier Trägerschaft Pasewalk 145 7.530,00 € 

F015905 

Evangelische Schule Wolgast, Grund-
schule mit schulartunabhängiger Orien-
tierungsstufe -Staatlich genehmigte Er-
satzschule- 

Wolgast 35 1.817,59 € 

F015902 Integrierte Gesamtschule in freier Trä-
gerschaft Zinnowitz Zinnowitz 356 18.487,44 € 

F015701 Evangelische Grundschule Barth Barth 90 4.673,79 € 

F015703 Evangelische Schule Dettmannsdorf - 
Freie Regionale Ganztagsschule Dettmannsdorf 454 23.576,68 € 

F019103 Freie Schule Rügen Dreschvitz 131 6.802,97 € 
F016104 Freie Schule Glowe Glowe 75 3.894,83 € 

F016101 Schule zur individuellen Lebensbewälti-
gung Patzig 63 3.271,66 € 

F015702 
Freie Schule Prerow - 1. IGS mit gymna-
sialer Oberstufe und Grundschulteil in 
freier Trägerschaft 

Prerow 413 21.447,51 € 

F016102 Sonderpädagogisches Zentrum für 
mehrfachbehinderte Hörgeschädigte Putbus 40 2.077,24 € 

F015704 Evangelische Grundschule Ribnitz-Dam-
garten - GS in freier Trägerschaft 

Ribnitz- 
Damgarten 87 4.518,00 € 

F016108 "CJD Christophorusschule Rügen" Ko-
operative Gesamtschule Sellin Sellin 287 14.904,20 € 

Schulname Ort 



Nr. 40 Amtsblatt für Mecklenburg-Vorpommern 2021 869
 

Anlage 2 
(zu den Nummern 6.1 und 9) 

 

Dienst-
stellen-

Nr. 

vorläufige 
Schülerzahl 

amtliche Schul-
statistik Schul-
jahr 2020/2021 

Zuschuss 
Leihgerätepro-

gramm 

F010501 Christliche Gemeinschaftsschule "Jona 
Schule" Stralsund Stralsund 501 26.017,44 € 

F035102 Christliche Münster Schule Bad 
Doberan Bad Doberan 186 9.659,17 € 

F035304 Landschule Lüchow -Staatlich geneh-
migte Ersatzschule- Altkalen 28 1.454,07 € 

F035121 Freie Grundschule Bröbberow Bröbberow 95 4.933,45 € 
F035301 Freie Schule Bützow Bützow 254 13.190,48 € 

F035307 Schule zur individuellen Lebensbewälti-
gung Bützow 57 2.960,07 € 

F035311 Freie Schule "Storchenschule" Cammin 80 4.154,48 € 
F035318 Evangelische Grundschule Kavelstorf 80 4.154,48 € 
F035131 Greenhouse School Graal-Müritz Graal-Müritz 217 11.269,03 € 
F035303 Freie Schule Güstrow Güstrow 287 14.904,20 € 

F035319 Anne-Frank-Schule Schule zur individu-
ellen Lebensbewältigung Güstrow 93 4.829,59 € 

F035322 KGS Güstrow (ecolea) Güstrow 288 14.956,13 € 

F035320 Evangelische Johannes Schule Langha-
gen Langhagen 41 2.129,18 € 

F035109 Freie Schule Rerik Rerik 164 8.516,69 € 
F035302 Evangelische Schule Walkendorf Walkendorf 115 5.972,07 € 
F030304 WIR-Werkstattschule in Rostock Rostock 548 28.458,19 € 
F030305 Waldorfschule Rostock 327 16.981,44 € 

F030306 Christophorusgymnasium - CJD Christo-
phorusschule mit GS Rostock 1336 69.379,82 € 

F030308 
Michaelschule Grundschule, Förder-
schule mit dem Schwerpunkt Geistige 
Entwicklung und Gesamtschule 

Rostock 536 27.835,02 € 

F030310 Don-Bosco-Schule - Katholische KGS 
mit Grundschule Rostock 852 44.245,22 € 

F030312 Grundschule "Kinderkunstakademie 
Rostock" Rostock 87 4.518,00 € 

F030313 "ecolea" - Internationale Schule  
Rostock Rostock 523 27.159,92 € 

F030317 Privatschule Universitas Rostock 175 9.087,93 € 

F030307 
Grundschule mit OS und Gymnasium 
"Kinder- und Jugendkunstakademie 
Rostock" 

Rostock 469 24.355,64 € 

F025212 Evangelisches Schulzentrum  Demmin 
"Katharina von Bora" Demmin 198 10.282,34 € 

F020223 "Die andere Grundschule" Groß  
Nemerow 78 4.050,62 € 

F025213 Benjamin - Schule Remplin 117 6.075,93 € 

F025605 "Johannesschule" Evangelische Grund-
schule Möllenhagen Möllenhagen 44 2.284,97 € 

F020202 Christliche Gemeinschaftsschule "Sankt 
Marien" 

Neubranden-
burg 521 27.056,06 € 



870 Amtsblatt für Mecklenburg-Vorpommern 2021 Nr. 40
 

Anlage 2 
(zu den Nummern 6.1 und 9) 

 

Dienst-
stellen-

Nr. 
Schulname Ort 

vorläufige 
Schülerzahl 

amtliche Schul-
statistik Schul-
jahr 2020/2021 

Zuschuss 
Leihgerätepro-

gramm 

F020209 "Stella" Kooperative Gesamtschule in 
freier Trägerschaft 

Neubranden-
burg 442 22.953,51 € 

F020210 BIP-Kreativitätscampus Neubranden-
burg 266 13.813,65 € 

F020215 Regionale Schule und Gymnasium in 
freier Trägerschaft 

Neubranden-
burg 352 18.279,72 € 

F025220 AWO Spatzenschule Neukalen 15 778,97 € 

F025506 Evangelische Grundschule mit Orientie-
rungsstufe Neustrelitz 139 7.218,41 € 

F025208 Grundschule mit schulartunabhängiger 
Orientierungsstufe in freier Trägerschaft Rosenow 120 6.231,72 € 

F025601 Schloss Torgelow - privates Internats-
gymnasium 

Torgelow am 
See 269 13.969,44 € 

F025604 Arche Schule Evangelische Grund-
schule mit Orientierungsstufe Waren (Müritz) 126 6.543,31 € 

F025521 Waldorfschule Seewalde Seewalde 91 4.725,73 € 
F025622 "Peeneschule" mit Orientierungsstufe Groß Gievitz 115 5.972,07 € 

F046001 Förderschule mit dem Förderschwer-
punkt "Geistige Entwicklung" Dobbertin 62 3.219,73 € 

F045401 
Evangelische Schule "Dr. Eckart Schwe-
rin" - Grundschule und Regionale 
Schule 

Hagenow 167 8.672,48 € 

F045402 Edith-Stein-Schule Ludwigslust 157 8.153,17 € 

F046002 Evangelische Grundschule mit Orientie-
rungsstufe "Paulo Freire" Parchim 164 8.516,69 € 

F045801 
Mosaik-Schule, Staatlich anerkannte Er-
satzschule mit dem Förderschwerpunkt 
geistige Entwicklung 

Grevesmühlen 73 3.790,97 € 

F045802 Ev. Inklusive Schule "An der Maurine" Schönberg 207 10.749,72 € 

F040602 Evangelische Schule Robert Lanse-
mann in Wismar Wismar 273 14.177,17 € 

F040603 SCHIL Astrid-Lindgren-Schule Wismar 87 4.518,00 € 
F040604 Freie Schule Wismar Wismar 92 4.777,66 € 
F040605 Dorfschule Wismarer Land Zurow 53 2.752,35 € 
F040401 "Niels-Stensen-Schule"-Kathol. KGS/GS Schwerin 751 39.000,19 € 

F040402 Pädagogium/Europaschule, Gymnasium 
mit Grundschule Schwerin 336 17.448,82 € 

F040403 Montessori-Schule Evangelisch Integra-
tive Grundschule Schwerin 187 9.711,10 € 

F040404 Freie Waldorfschule Schwerin 336 17.448,82 € 

F040405 
Evangelische kooperative Schule mit 
dem Förderschwerpunkt geistige Ent-
wicklung 

Schwerin 101 5.245,04 € 

F040406 Gymnasium mit Realschule u. Grund-
schule Neumühler Schule Schwerin 404 20.980,13 € 

F040407 Gymnasium ecolea Schwerin 566 29.392,95 € 



Nr. 40 Amtsblatt für Mecklenburg-Vorpommern 2021 871
 

Anlage 2 
(zu den Nummern 6.1 und 9) 

 

Dienst-
stellen-

Nr. 
Schulname Ort 

vorläufige 
Schülerzahl 

amtliche Schul-
statistik Schul-
jahr 2020/2021 

Zuschuss 
Leihgerätepro-

gramm 

F040408 
Schweriner Haus des Lernens Grund-
schule mit Hort Integrierte Gesamt-
schule mit gymnasialer Oberstufe 

Schwerin 217 11.269,03 € 

F040414 BIP Kreativitätsgrundschule Schwerin, 
Grundschule in freier Trägerschaft Schwerin 62 3.219,73 € 

F010106 Wirtschaftsakademie Nord gGmbH Greifswald 163 8.464,76 € 
F010107 Berufsfachschule Greifswald gGmbH Greifswald 441 22.901,58 € 

F010108 
Seminar für kirchlichen Dienst - Höhere 
Berufsfachschule und Fachschule in 
freier Trägerschaft 

Greifswald 236 12.255,72 € 

F015707 
Evangelische Fachschule für Sozialpä-
dagogik und Höhere Berufsfachschule 
für Sozialassistenz 

Bad Sülze 28 1.454,07 € 

F015904 
Private Höhere Berufsfachschule für 
Theaterarbeit zur Ausbildung von 
Schauspielern Zinnowitz 

Zinnowitz 39 2.025,31 € 

F016105 Grone Bildungszentrum für Gesund-
heits- und Sozialberufe gGmbH 

Bergen auf Rü-
gen 28 1.454,07 € 

F016106 Krankenpflegeschule an der Sana-Kran-
kenhaus-Rügen GmbH 

Bergen auf Rü-
gen 58 3.012,00 € 

F020230 TFA-Akademie Neubrandenburg Neubranden-
burg 98 5.089,24 € 

F025618 Berufliche Schule zur Integration schul-
pflichtiger Jugendlicher Malchow 136 7.062,62 € 

F030324 Medizinische Akademie - IB GIS mbH 
Rostock Rostock 214 11.113,24 € 

F030326 gfg Gesellschaft für Gesundheitsberufe - 
Altenpflege Rostock 208 10.801,65 € 

F030327 Medien colleg Rostock - HBFS Rostock 50 2.596,55 € 

F030328 Pädagogisches Kolleg Rostock - FS für 
Sozialpädagogik Rostock 216 11.217,10 € 

F030329 Staatlich anerkannte private Fachschule 
für Technik Rostock Rostock 47 2.440,76 € 

F030331 Berufliche Ersatzschule an der Medica-
Akademie gGmbH Rostock 219 11.372,89 € 

F030332 FS & HBFS Soz./Päd. HRO Bentwisch 131 6.802,97 € 
F035331 BS des DRK-Bildungszentrums Teterow Teterow 335 17.396,89 € 

F040606 

Pädagogisches Forum - Höhere Berufs-
fachschule für Sozialassistenz - Fach-
schule für Sozialwesen zur Ausbildung 
staatlich anerkannter Erzieherinnen und 
Erzieher 

Wismar 54 2.804,28 € 

F040409 BLS ecolea Standorte Schwerin, Gre-
vesmühlen, Rostock und Stralsund Schwerin 1.180 61.278,58 € 

F040410 Ev. Altenpflegeschule des Diakoniewer-
kes "Neues Ufer" gGmbH Schwerin 247 12.826,96 € 

IMPRESSUM: Herausgeber und Verleger: Justizministerium Mecklenburg-Vorpommern, Puschkinstraße 19 – 21, 19055 Schwerin, Tel. (0385) 588-3497 und -3498 
Technische Herstellung und Vertrieb: Produktionsbüro TINUS, Großer Moor 34, 19055 Schwerin, Tel. (0385) 593828-00, Fax (0385) 593828022, E-Mail: info@
tinus-medien.de Bezugsbedingungen: Bezug nur beim Hersteller; Preis: Abonnement halbjährlich 36 EUR, Abbestellungen bis 30.4. bzw. 31.10. jeden Jahres, Einzel-
bezug je angefangene 16 Seiten 1,25 Euro, vorliegende Ausgabe 3,75 Euro. Die Preise verstehen sich inklusive gesetzlicher Mehrwertsteuer und zuzüglich Versand.



872 Amtsblatt für Mecklenburg-Vorpommern 2021 Nr. 40

 
Anlage 2 

(zu den Nummern 6.1 und 9) 
 

Dienst-
stellen-

Nr. 
Schulname Ort 

vorläufige 
Schülerzahl 

amtliche Schul-
statistik Schul-
jahr 2020/2021 

Zuschuss 
Leihgerätepro-

gramm 

F040411 SWS Schulen gGmbH Schwerin 242 12.567,31 € 
F040413 Mode-Design-Schule Schwerin Schwerin 124 6.439,45 € 

F040415 Evangelische Fachschule für Sozialpä-
dagogik Schwerin Schwerin 205 10.645,86 € 

F040416 SAWOS gGmbH Pflegeschule Schwerin Schwerin 70 3.635,17 € 
F040417 Deutsche Angestellten-Akademie Schwerin 5 259,66 € 

F045403 Berufliche Schule Westmecklenburg Kli-
nikum Helene von Bülow Ludwigslust 87 4.518,00 € 

F025524 
* 

Grundschule mit schulartunabhängiger 
Orientierungsstufe Klein Vielen 

Peckatel, OT 
Klein Vielen 5 259,66 € 

F020232  maxQ. Berufsfachschule für Gesund-
heitsfachberufe 

Neubranden-
burg 63 3.271,66 € 

F010111  maxQ. Berufsfachschule für Gesund-
heitsfachberufe Greifswald 11 571,25 € 

F025515  Berufliche Schule am ISBW Neustrelitz 15 778,97 € 

F025602 Berufliche Schule am Berufsförderungs-
zentrum  Torgelow 73 3.790,97 € 

 
* Schülerzahl gem. Schulinformations- und Planungssystem M-V (SIP M-V); Stand: 27.01.2021 

 

  


